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JAV SANTYKIAI SU PANAMA EINA BLOGYN
JAV VYRIAUSYBĖ BUVO NUSTEBINTA 
PANAAMIECIŲ RIAUŠĖMIS PRIEŠ Jį 

Ambasadorius Farland, kuris nuolat siuntė įspėjimus 
valstybės departamentui, buvo priverstas pasitraukti

WASHINGTON AS, D. C. — Vyriausybės pareigūnai prisi
pažino, kad jie buvo nustebinti panamiečių riaušėmis prieš ame
rikiečius Kanalo Zonoj. Jų nustebimas primena valdžios žmonių 
nesusigaudymą savo laiku Kuboj, kada į Fidel Castrą žiūrėjo 
kaip į revoliucininką, kuris sukurs demokratiją ant fašizmo griu
vėsių.

Beje, tarp Amerikos diploma
tų netruko pramatančių žmonių 
nei Kuboj nei Panamoj. Buvęs 
JAV ambasadorius Kuboj E. 
Smith yra parašęs atsiminimus 
apie savo vargus ir nepasiseki
mus- įtikinti valstybės departa
mento biurokratus, jog Fidel 
Castro yra užsimaskavęs komu
nistas.

Buvęs ambasadorius Panamoj 
Joseph Farland dar neparašė at
siminimų. Bet apie jį rašo New 
York Times korespondentas Ted 
Lewis kaip apie pramatantį di
plomatą, kuris siuntė ir siuntė 
įspėjimus apie artėjančius pavo
jus Panamoj. Galiausiai jis bu
vo priverstas pasitraukti.
Ambasada neturėjo viršininko

Amb. Farland pasitraukė rug- 
piūčio mėnesį ir nuo to laiko 
Amerikos ambasada Panamos 
Mieste buvo palikta antraeiliams 
diplomatams. Valstybės depar
tamentas po laiko įsitikino, kad 
kongreso nariai, kurie kritikuo
ja vyriausybę už apsileidimą, 
buvo teisūs, bet nenori to vie
šai pripažinti.

Jie stebisi, kodėl JAV amba
sada neteikė Washingtonui in
formacijų apie bręstančias riau
šes, kai tai buvo galima nujaus^ 
ti iš Panamos spaudos, radijo ir 
televizijos. Komunistų agentai 
jau antradienį buvo įsitikinę ar
tėjančia auksine proga pakenk
ti Dėdei Šamui, o Šamo amba
sada tik ketvirtadienio vakarą 
pranešė apie pirmuosius inciden
tus, bekeliant ir beplėšiant vė
liavas amerikiečių aukštesniosios 
mokyklos kieme Balboa mieste, 
Kanalo Zonoj priešais Panamos 
Miestą.

JV tabako valstybių 
atstovai vienijasi 
Kongresas įvairiai galvoja 

apie kovą su cigarečių rūkymu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso atstovai iš pietinių 
valstybių, kur tabako auginimas 
sudaro svarbią žemės ūkio šaką, 
sudarė bendrą frontą prilaikyti 
vyriausybės agentūras nuo pla
nuojamos’ griežtos kovos su ci
garečių rūkymu.

Tabako valstybių senatoriai 
ir atstovai reikalauja tolesnių 
studijų apie rūkymo žalą svei
katai. Vėl kitų valstybių atsto
vai ragina vyriausybę tučtuo
jau pritaikyti įstatymus, kurių 
galima griebtis rūkymui prilai
kyti.

Pastarieji mano, kad federali
nė prekybos komisija turi teisę 
reikalauti cigarečių gamintojus, 
kad jie užrašytų ant kiekvieno 
cigarečių pakelio, jog rūkymas 
yra kenksmingas sveikatai ir 
kad jie nepamirštų to priminti 
savo reklamose.

Senatore Neuberger, demo
kratė iš Oregono (jos vyras se
natorius mirė nuo vėžio) įteiks 
tuo reikalu įstatymo projektą.

B VISO PASAULIO

CHOU EN-LAI TIKISI IŠ PRANCŪZIJOS 
ALYVOS, GAL IR ATOMINIU PASLAPČIŲ 
Kinijos komunistai siekia draugystės su Paryžium

ALZ1RAS. — Simon Malley, JAV pilietis, buvęs diplomatas 
ir turįs gerą vardą kaip korespondentas, rašo Afrikos reikalų sa
vaitrašty “Jeune Afrique”, dienrašty “Chicago Daily News” ir 
kituose laikraščiuose, kad komunistinės Kinios premjeras Chou 
En-lai turi slaptą, kad ir netvirtą viltį gauti iš Prancūzijos atomi
nės bombos paslapčių.

Cigarečių pavojus — 
ne didžiausias

DUESSELDORFAS, Vakarų. 
Vokietija. — Prof. Reinhard Po- j 
che, medicinos akademijos na
rys, pasakojo, kad Vokietijos 
vyriausybės medicinos ekspertai 
greit paskelbs' tyrinėjimų duo
menis apie rūkymą, ir jie skir
sis nuo Amerikos. Vokiečiai pri
ėję įsitikinimo, kad didžiausio
ji plaučių vėžio priežastis yra 
ne cigarečių rūkymas, bet oras, 
suterštas fabrikų suodimis, au
tomobilių gazolino dujomis.

Religinės skerlynės Indijoj
KALKUTA, Indija. — Reli

ginės skerdynės tarp hindusų 
ir musulmonų yra tokios nuož
mios, kad joms malšinti buvo pa
siųstas pats armijos viršininkas. 
Policijai, armijai davė leidimą 
šauti be įspėjimo į žmones, ku
rie išnaudoja riaušes pasiplėši- 
kavimui. Per savaitę riaušėse 
žuvo 120 žmonių, daugiausia mu
sulmonų. Jie sudaro mažumą ir 
daugiausia nukenčia. 500 žmo
nių buvo sužeista, tūkstantis 
riaušininkų areštuota.
Mme Nhu netiki vyro nužudymu

PARYŽIUS. — Mme Nhu 
kreipėsi į Jungtines Tautas, kad 
jos nustatytų, ar tikrai buvo 
nužudytas jos vyras Ngo Dinh 
Nhu ir jo brolis Pietų Vietna
mo prezidentas Diem per revo
liuciją lapkričio 1-2 dienomis. 
Mme Nhu tada važinėjosi po 
Ameriką ir buvo bene pirma, 
kuri apkaltino sukilėlius jos vy
ro ir prezidento nužudymu. Vė
liau buvo paduota fotografijų, 
rodančių abu brolius nužudytus 
ir surištom rankom. Jiedu bu
vo persirengę katalikų kunigais 
ir pasislėpę bažnyčioj Saigono 
priemiesty, kur buvo pagauti ir 
netrukus nužudyti. Mme Nhu 
užsimanė oficialių duomenų, ku
riais galėtų pakenkti naujiesiem 
Pietų Vietnamo valdytojams.

— Philadelphijoj mirė per pus
antro mėnesio 38 žmonės nuo 
medinio spirito, naudojamo šili
mai, virimui ir perkamo skardi
nėmis. Mirusieji buvo iš mies
to valkatyno. Deginant medinį 
spiritą atsirandą pavojingų nuo
dų. Sveikatos valdyba įsakė 
krautuvėms1 nebeparduoti spi
rito, jei ant skardinių nepažy
mės, kad jis yra nuodingas.

Harold Cooley, demokratas iš 
tabokinės valstybės (North Ca
roline) , atstovų rūmų žemės 
ūkio k-to pirmininkas, pasiūlė 
paskirti $5 mil. tyrinėjimams, 
ieškojimui būdų apsaugoti svei
katą nuo rūkymo pasekmių. Jis 
esąs įsitikinimo, kad žmonės rū
kys ir toliau, gal kiek mažiau. 
Tad valstybės uždavinys esąs 
ieškoti būdų padaryti rūkymą 

'mažiau kenksmingą sveikatai.

Maskvos aerodrome Kubos premjerą Fidel Castro (kairėje) pasitiko Nikita Chruščiovas (dešinėje). Viduryje 
stovi vertėjas.

Korespondentas, lydėjęs Chou 
kelionėj po Alžeriją, šias mintis 
išskaitęs iš jo pasikalbėjimo su 
Alžerijos prezidentu Ahmed Ben 
Bella.

Daug aiškiau buvę galima iš
skaityti svečio norą užsitikrinti 
alyvos iš Saharos šaltinių, jei 
vieną dieną Sovietų Sąjunga su
stabdytų alyvos tiekimą komu
nistinei Kinijai. Jos valdžia pro
pagandos sumetimais giriasi, 
kad ji jau apsirūpina savo šalti
nių alyva, bet iš tikrųjų taip nė
ra.

Pagal Alžerijos taikos sutartį 
su Prancūzija, Saharos žibalo 
šaltiniai yra išnaudojami bend
rom jėgom. Alžerijos preziden
tas Ben Bella, būdamas dėkin
gas už Kinijos komunistų para
mą nepriklausomybės kare, aiš
ku, yra linkęs padėti ir tarpinin
kauti.

Nebebijo prancūzų įtakos
Komunistinės Kinijos užsie

nio reikalų ministeris maršalas 
Chen Yi, keliaująs kartu po Af
rikos valstybes su savo premje
ru, “pasidžiaugė” Prancūzijos 
įtakos augimu Aizijoj.

Kalbėdamas ta tema su Alže
rijos užsienio reikalų ministeriu 
Abdel Bouteflika, maršalas 
Chen Yi pasakė: “Mes manome, 
kad Prancūzija galėtų vaidinti 
Azijoj svarbią ir pozityvią rolę, 
kada ji nebėra įsivėlusi į jokį ko- 
lonialinį karą”.

Brandt rungsis su Erhardu
BONA. — Vakarų Vokietijos 

socialdemokratų partija išrinko 
vėl Vakarų Berlyno burmistrą 
Willy Brandt savo kandidatu į 
kanclerius. Jei socialdemokratai 
laimėtų parlamento rinkimus 
ateinančiuose rinkimuose 1965 
m. rugsėjo mėn., Brandt suda
rytų vyriausybę. Pirmą kartą 
socialistų kandidatu į kanclerius 
jis buvo išrinktas 1961 metais,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pirmame viešame pareiški
me po prezidento Kennedžio tra
giškos mirties, jo našlė Jacque
line Kennedy padėkojo tiems 
80,000 žmonių Amerikoj ir pa
sauly, kurie atsiuntė jai užuo
jautas. Jos noras esąs visiems 
atskirai padėkoti.

♦ Iš keturių lakūnų, kurie 
dingo pirmadienį, iššokę para
šiutais iš atominio bombonešio 
B.52 Marylando kalnuose, vie
nas buvo rastas. Ieškomi kiti 
trys lakūnai. Lėktuvo koman- 
dierius maj. McCormick, pasku
tinis iššokęs, pirmas išsigelbėjo.

♦ Našlei policininko J. D. 
Tipitt, kurį nušovė Dalias mies
te Lee Oswald, tariamasis pre
zidento Kennedžio žudikas, vi
suomenei jau sudėjo $600,000 
aukų.

♦ JAV kariniai ir diplomati
niai atstovai Saigone išjudino 
Pietų Vietnamo kariuomenę į 
ofenzyvą prieš komunistus. Nau
joji revoliucinė valdžia sutiko 
mesti pusę parašiutininkų jėgų 
į patį pavojingąjį frontą, o 
Amerikos korespondentai šiuos 
planus paskelbė iš anksto su di
deliu pasitenkinimu.

♦ Thompson chemikalų fabri
ke Bostone, Mass., užsidegus du
joms ir įvykus sprogimui, žuvo 
6 darbininkai, 23 — sužeisti.

— John McKeithen laimėjo 
pirminiuose rinkimuose nomina- 
vimą į Louisianos valstybės gu
bernatorius. Jis yra aršus in
tegracijos priešininkas. Wash
ington© vyriausybės kandidatas 
buvęs diplomatas ir New Orleans 
miesto meras deLesseps* Morri
son neatsilaikė prieš McKeithen.

bet kanclerio Adenauerio par
tijos nenugalėjo. Ateinančiuose 
rinkimuose jis rungsis sni Ade
nauerio įpėdiniu Erhardu.

Rasinė kova išardė 
Rodezijos sąjungą
Anglų įsteigta federacija 
šiaip taip išsilaikė 10 mt.

SALISBURY, Pietų Rodezija. 
— Dviejų Rodezijų (Pietų ir 
Šiaurės) ir Niasalando federaci- 

■ ja subyrėjo dėl baltųjų-j uodų jų 
nesutarimo po 10 metų bandy
mų laikotarpio.

Anglai šiuos tris savo protek- 
toriatus* su 500,000 kv. mylių ir 
10 mil. gyventojų buvo suvarę 
į valstybinę sąjungą 1953 me
tais. Jų pastangos sudaryti vie
ną valstybę iš įvairių rasių nu
ėjo niekais. Federacijos prem
jeras Sir Roy Welensky nebe
teko darbo. Jis pasitraukė į sa
vo ūkį ir rašo atsiminimus.
Negrai džiaugiasi pakasynom

Federacijai iširus, Pietų ir 
Šiaurės Rodezijose valdžia pali
ko baltųjų mažumos rankose. 
Niasalande, kur negrai pajėgė 
paveržti valdžią, federacijos iš
irimas buvo sutiktas su dideliu 
džiaugsmu. Gatvėmis nešė sim
bolišką karstą atvaizduoti fede
racijos laidotuvės.

Senojoj federacijoj iš 10 mil. 
gyventojų baltieji sudarė ma
žiau kaip pusę milijono. Tuo 
tarpu nepriklausomybę pažadė
jo tik Niasalandui. Ji bus pa
skelbta liepos mėn. 6 dieną. Mi
nisteriu pirmininku pasidarė Dr. 
Kamuzu Banda, Amerikoj mok
slus baigęs medicinos gydytojas. 
Anglija pažadėjo teikti Niajas- 
landui finansinę paramą ir po 
nepriklausomybės pas’kelbimo. 
JAV taipgi pažadėjo savo para
mą.

Kubos revoliucininką 
esama ir Zanzibare

Padėję nuversti sultoną Abdulą
NAIROBIS, Kenija. — Ame

rikiečiai, atgabenti iš Zanzibar©, 
pasakojo, kad tarp sukilėlių bu
vo ir tokių “afrikiečių”, kurie 
kalbėjo ispaniškai. Jie buvę Fi
del Castro agentai, apsirengę ku
biečių kareivių uniformomis. Jie 
padėję nuversti afrikiečiams 
arabų valdžią su sultonu Seyid 
Abdulla.

Zanzibaras buvo paskelbta ne
priklausoma valstybe gruodžio 
10 dieną ir netrukus priimtas į 
Jungtines Tautas. Sekmadienį 
kilo revoliuciją, ir valdžioj įsi
galėjo Kinijos komunistams pa
lankūs sukilėliai — negrai. Sul
tonas* Abdulla ir daugis kitų ara
bų pabėgo į Keniją. Tarpinin
kaujant anglams, sultonas gavo 
leidimą apsigyventi.

Apie 60 amerikiečių, daugiau
sia tarnavusių erdvių satelitų, 
raketų sekimo stoty, buvo iš 
Zanzibar© laikinai evakuoti jū- 

iros keliu į kaimyninę Keniją ir 
I Tanganiką.

Johnsonas išsiuntė 
R. Kennedy įspėti 

prezidentą Sukamą 
Amerika yra nusistačiusi prieš 
betkokius agresorius Azijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Johnsonas išsiuntė 
vyriausiąjį prokurorą Robert 
Kennedy į Japoniją susitikti su 
Indonezijos prezidentu Sukamu 
ir jį įspėti, kad JAV nepakęs 
Indonezijos agresijos prieš Ma- 
lazijos federaciją.

Prezidentas Sukamo atvirai 
graso sutruškinti Malazijos fe
deraciją, kaip “anglų neokolonia- 
lizmo padarą”.

Robert Kennedy yra buvęs* 
kaip JAV prezidento (savo bro
lio Jono) įgaliotinis Indonezijoj 
bei kitose Azijos valstybėse 
prieš pora metų. Prezidentas 
Johnsonas naudoja vyriausiąjį 
prokurorą panašioms užsienio 
politikos misijoms.

Jo diplomatijoj yra ir nauje
nybių: jis siunčia savo emisarą 
tvarkyti JAV-Indonezijos san
tykių ne į Indoneziją, o į Japo
niją, kur Indonezijos preziden
tas yra atvykęs atostogų, bai
gus konferenciją Maniloj su Fi
lipinų prezidentu.

Išsigelbėjo lakūnas 
iš B-52 bombonešio
Kitų 4 likimas nežinomas
CUMBERLAND, Md. — Daug 

lėktuvų buvo išsiųsta į Mary
lando kalnus ieškoti keturių la
kūnų iš atominio bombonešio B- 
52, kuris nukrito ir sudužo pir
madienį. Iš pradžių manyta, kad 
visi lakūnai žuvo. Bet antradie
nio rytą pasirodė farmoj 3 my
lias nuo nelaimės vietos majo
ras Thomas Mc Cormick, 42 me
tų iš Yawkey, W. Va., bombo
nešio komanderius.

Jis papasakojo, kad prieš jam 
iššokant parašiutu visi kiti ke
turi įgulos nariai buvo iššokę, ir 
galėjo kaip ir jis laimingai, nu
sileisti.

Maj. McCormick naktį pralei
do prie sukurtos ugnies, o iš ry
to brido per s*niegą, vietomis iki 
pažastų, į artimiausia farmą. 
Lėktuve buvo dvi atominės bom
bos, bet jos negali susprogti per 
nelaimingą atsitikimą.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS NEIS Į DERYBAS 
DĖL KANALO SUTARTIES PERŽIŪRĖJIMO
Prezidentas Roberto Chiari graso ryšiy nutraukimu

PANAMOS MIESTAS. — Bendradarbiavimas tarp Jungtinių 
Valstybių ir Panamos pasireiškė tik taikos, ramybės atstatyme 
Kanalo Zonos pasieny. Vaisiais patenkintos abi pusės. Ramybė 
iš didžiausios dalies buvo atstatyta ir už Kanalo Zonos ribų, Pa
namos sostinėj ir kituose miestuose, kur riaušės praeitą savaitę 
įsižiebė “kaip ženklą davus”. Iš tikrųjų taip ir buvo, kad “kas tai 
davė ženklą”.

JAV armijos sekretorius Cy
rus Vance, kuris su prezidento 
patarėju Lotynų reikalais Tho- 
mu Mannu ketvirtadienį buvo iš
siųsti į Panamą, grįžęs iš savo 
misijos, pasakojo antradienį ko
respondentams, kad Amerikos- 
Panamos organų bendradarbia
vimas pasireiškė Castro agentų 
demaskavime bei areštavime.

Mokėsi Castro “akademijoj”
Panamos saugumo organai su

ėmė dešimt Castro agentų, akty
viai dalyvavusių panamiečių 
kurstyme maištauti prieš ameri
kiečius. Vienas iš suimtųjų pri
klausė komunistų šauliams, ku
rie, šaudydami į Amerikos karei
vius, įstaigas ir kitus taikinius 
Kanalo Zonoj, stengėsi išpro
vokuoti kautynes.

Suimtieji agentai yra praėję 
apmokymą Kuboj, kur Fidel 
Castro sukviečia apmokyti re
voliucinio, riaušių kurstymo, 
perversmų amato iš įvairių Lo
tynų Amerikos valstybių kovo
tojų.
Panamos-JAV santykiai pašliję

Tuo Amerikos-Panamos ben
dradarbiavimas, atrodo, ir bai
giasi. Diplomatinėj plotmėj ne
padaryta jokios pažangos, prie
šingai, santykiai dar pablogėjo, 
kai prezidentas Johnsonas, po 
pasitarimų Baltuosiuose Rūmuo
se su ekspertais, griežtai pareiš
kė, kad jis nemano išleisti Pana
mos kanalo saugumo ir aptar
navimo iš amerikiečių rankų.

Panamos prezidentas Roberto 
Chiari, norėdamas pasirodyti 
prieš “tautą” drąsiu valstybi
ninku, kad laimėtų rinkimus ge
gužio mėnesį, priminė Amerikai, 
kad jis ruošiasi galutinai nutrau
kti diplomatinius* santykius. 
Amerikos ambasados reikalų ve
dėjas (charge d’affaires) Wal
lace Stuart turės netrukus ap
leisti vietą. Santykius penkta
dienį nutraukus, Mr. Stuart liko 
su nedideliu štabu sekti įvykius 
ir laukti naujų instrukcijų.

Tarpininkaujant Amerikos 
Valstybių Organizacijai, taikos 
derybos* vyksta toliau, bet re
zultatai ligi šiol buvo tokie men
ki, kad Panama galvoja grįžti 
vėl į Saugumo Tarybą ir pradėti 
iš naujo kaltinti JAV “agresija”.

Italijos prezidento 
kelionė su kliūtim
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas su ponia 
sulaukė geležinkelio stoty Itali
jos prezidentą Antonio Segni. Jis 
atskrido, antradienį popiet iš 
Montrealio, kur jo lėktuvas bu
vo priverstas nusileisti dėl pavo
jingos žiemos audros*.

Pagal planą jis turėjo nusi
leisti pirmadienį Philadelphijoj 
ir iš čia pradėti šešių dienų vieš
nagę Amerikoj. Prez. Segni at
vyko su ponia. Jį atlydėjo prem
jeras Aldo Moro ir užs. reikalų 
ministeris Saragat.

Trečiadienį prezidentas pasa
kys kalbą bendrame senato-at- 
stovų rūmų posėdy.
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KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?Kaip ir kur gauti atsargines kūno dalis?Vienas didžiausių medicinos laimėjimų praeitais 1963 metais buvo pažanga žmogaus organų (kūno dalių) iš vieno žmogaus kitam žmogui transplantavimo (perkėlimo, persodinimo, priskiepijimo) technikoje ir patirtyje, kaip tokias atsargines kūno dalis gauti, paimti ir išlaikyti sveikas.Dauginusia pažangos padaryta inkstų perkėlime, nors jau stebinančių rezultatų gauta ir tokių organų, kaip kepenų ir net plaučių persodinime. Inkstų perkėlimas jau buvo praktikuojamas per visą praeitą dešimtmetį, bet tik tais retais atsitikimais, kur inkstais sergantis asmuo turėjo sa-

ta kūno savisaugos sistema, kuri įgalina kūną kovoti ir dažniausiais atvejais nugalėti bakterijų ir virusų invaziją.Kiekvieną sykį, kai tik svetimas organizmas — nedaro skirtumo ar bakterijos ar daktaro perkeltas inkstas — atsiranda kūne, kūnas tuo pačiu momentu pradeda savo kariuomenės mobilizaciją, tai yra gaminti mikroskopinius kraujo rutulėlius (antibodies), kurie narsiai puola nekviestus svečius ar priešus, kol juos išvaro laukan arba sunaikina. Pasitaiko, kad priešo invazija yra tokia staigi, jog kūno savisaugos daliniai nieko nebepadaro. Tuomet rezultatas aiškus... žūsta armija, žūsta ir Attleboro (Mass.) mieste Thompson Chemical kompanijos įmonė skaudžiai nukentėjo nuo įvykusio 
sprogimo ir gaisro.vo identinį dvynį (identiniai dvyniai yra tos pačios lyties, išsivystę iš to paties kiaušinėlio) .

Bėd^ kad kūnas neatskiria 
draugo nuo priešoNaujausiai jau padaryta transplantų (perkėlimų, persodinimų) net tarp asmenų, kurie yra genetiškai svetimi vienas kitam. Tie daktarai, kurie tai su dalinu pasisekimu rizikavo, sako, jog toks persodinimas tebėra spekuliacijos stadijoje, nors laimėjimai jau ima viršyti pralaimėjimus.Tatai pradėta pasiekti dėka naujo metodo, kuriuo yra suvaldomas kūno imunologinis mechanizmas, kitais žodžiais

kūnas, o kartu žūsta ir priešas arba neprašytas svečias. Tik identinių dvynių atveju kūnas neskelbia savo armijos mobilizacijos, kadangi priskiepyta- me organe (sakysim, inkste) jis nemato nieko svetimo.
Kaip sumažinti kūno 
armijos kovingumą?Norint prilaikyti kūną, kad neatmestų transplanto, tai yra suparaližuoti kūno armiją, kad neatakuotų ką tik priskie- pyto inksto, anksčiau buvo vartojama iradiacija, duodant X spindulių smarkias dozes, kurios tikrai paraližuoja kūno savisaugos mechanizmą, bet kartu palieka kūną visiškai beginklį kovoti prieš visą lai-
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namą vasarai 
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Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.CARR-MOODY LUMBER COMPANY
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ką įsismelkiančias bakterijas, žodžiu, kūnas nebegali apsiginti nuo infekcijų (užkrėtimų).Taigi, praeitais 1963 metais, tyrinėtojai ištyrė, jog vaistas vadinamas azathioprine (Imuran) ir kai kurie kiti chemikalai tinka kūno savisaugos (imunologiniam) mechanizmui tiek prislopinti ar apsvaiginti, kad nebesipriešintų arba ko mažiausiai besipriešintų svetimo organo perkėlimui, bet liktų dar ganėtinai energingas ginti kūno sienas nuo germų, bakterijų, virusų ir kitokių priešų invazijos.Panaudodami šį naują metodą, atsarginių kūno dalių persodinimo pionieriai jau daug optimistiškiau žiūri į ateitį ir tvirtina, kad pavyzdžiui inkstų persodinimo prak tiko j e pasisekimą galima laikyti perkopus 50%, tai yra kad jau šiandien pusė ar kiek daugiau pusėSĮ inkstų persodinimo operacijų galima laikyti sėkmingomis, su didelėmis dar geresnių rezultatų viltimis ateičiai.Patyrimai su inkstų persodinimu medikams suteikia naudingos įžvalgos į kitokių organų transplantavimo galimybes. Nors pirmaisiais metais dar ir nepasiekta ilgiau tveriančių rezultatų su tokių organų, kaip plaučių ar kepenų persodinimu, bet jau esama pagrįstų vilčių, kad ir šiose srityse bus galima ištobulinti tinkamesnius metodus.Amerikos Medikų Draugija (AMA), kuri praeitais metais daug padėjo šios srities pionieriams, nebeslepia, jog jau numatomas visuotinis ginklas (ultimate weapon) ir prieš iki šiol nepagydomas vėžio ir virusų ligas.
Atsarginės kūno dalys iš 

lavonų...Bepig tais atvejais, kada nepagydomai suserga toks kū no organas, kuris yra porinis, sakysime inkstas. Vieną iš dviejų savo akių ar inkstų gali žmogus paaukoti ir pats toliau gyventi. Vargas ten, kur suserga toks organas, kurs sau neturi poros. Tokio organo joks gyvas žmogus negali kitam paaukoti, jei pats nori likti gyvas, čia vienintelė viltis yra, tokį organą “pasiskolinti” iš nebegyvo žmogaus...Tatai nebūti^ didelė problema. Problema yra ta, kad mirusio žmogaus organai nors ir miršta kiek vėliau negu pats žmogus, bet turi polinkį labai greitai deterioruotis (irti, griūti) ir nebetinka persodinimui. Persodinimas kol kas yra įmanomas tik tokiais atvejais, jei pasilaiko sąlyga, kada vienam vos tik mirus, jo organas persodinamas, tai yra, jei grafto operacija atliekama tuojau po donoriaus (aukotojo) mirties.Colorado universiteto tyrinėtojų grupė neseniai raportavo Amerikos Chirurgų Kolegijai, kaip ji paėmė iš mirusių žmonių vieną ar kitą organą,

palaikant lavono “gyvybę” į- manomai ilgesnį laiką, kad išliktų gyvas reikalingas persodinti organas.Lavonui ilgesnį laiką “gyvam” palaikyti buvo panaudota dirbtinė širdies-plaučių mašina. Per tą mašiną per 18 valandų po žmogaus mirties į lavono arterijas buvo pumpuojami organizmą maitinantieji skysčiai, tuo būdu palaikant organų gyvybę iki tol, kol buvo organizuotas tam tikro reikalingo organo persodinimas.Šituo būdu iš penkių mirusių žmonių buvo paimtos kepenes įr persodintos ligoniam, kurių kepenes vėžys buvo suėdęs iki galo.Tiesa, kol kas iš tų penkių, gavusių mirusių žmonių kepenes, niekas nepagijo, bet pradžiai užtenka jau vien to fakto, kad vienas pacientas su

ni irusio žmogaus kepenimis išgyveno dar 23 dienas.Colorado universiteto tyrinėtojai sako, kad geriausia persodinimams (transplan- tams) medžiaga yra iš žmonių, kurie buvo visiškai sveiki, tik mirė staigia mirtimi (sakysime, automobilių akcidentuo- se). Viena bėda esanti ta, kad tokiais atvejais sunku yra gauti žuvusiojo giminių sutikimą.Tyrinėtojai randa geriausią išeitį tokią, kad persodinimo (transplanto) reikalui reikia kiek galima ilgiau išlaikyti transfuzijos techniką, tai yra, kad mirusio žmogaus organai dar išliktų gyvi įmanomai ilgesnį laiką. Juo ilgesnis bus transfuzijos laikas, juo daugiau bus vilčių, kad mirę žmonės galės gyviesiems suteikti pačią brangiausią dovaną — prailginti amžių. —J. Pr.

Vinco Žemaičio paskaitaPraeito sekmadienio popietį Jaunimo Centre buvo suruošta Žurnalistų Sąjungos paskaita. Susirinko apie 20 žurnalistų ir jų svečių su ponio*“ mis pasiklausyti diplomuoto miškininko inžinieriaus Vinco Žemaičio paskaitos.Buvo skelbta, kad miškininkas Žemaitis kalbės apie Sūduvą šių dienų šviesoje, apie dzūkus, kapsus ir zanavykus; apie jų atsiradimą, kalbą, papročius ir kt. Iš skelbimo matėsi, kad tema bus nepaprastai plati. Daugelis stebėjosi, kaip trumpoj paskaitėlėje galėjo ką nors naujo pasakyti apie tokią didelę daugybę dalykų.Bet inž. Žemaitis turi nepaprastai didelį bagažą įvairių ir įdomių žinių. Kai jis pradėjo pasakoti gausias savo žinias, ir kai jis, be garsinime jau paminėtų, pradėjo pasakoti svarbias žinias apie savo kilmę, apie savo tetas, tautines smukles ir kita, tai tuojau paaiškėjo, kad paskaita ilgai užsitęs. Man atrodė, kad, gerokai įsismaginus, tą sekmadienį vargu jis galės skelbtą temą aptarti, nes ji vis plėtėsi.Aš, besiklausydamas įdomių faktų ir naujų išvadų, atidžiai prelegento kausiausi, bet buvo keli nedėkingi klausytojai ir klausytojos, kurios gal ir žurnalistų sąjungai nepriklauso, gal pradėjusios nuobodžiau ti, pradėjo traukti cigaretę po cigaretės ir pūsti gausius tirš

tų dūmų kamuolius. Turint galvoje praėjusį šeštadienį valdžios specialistų paskelbtas žinias apie rūkymą, susidarė įspūdis, kad jos sąmoningai stengėsi gerb. prelegentui vėžį įvaryti. Dūmų debesys buvo toki tiršti, kad jų kamuoliai pradėjo net salės lubas kiloti.Besiklausantieji aiškiai matė, kad paskaitininkas Žemaitis turi nepaprastai didelį įdomių ir naudingų žinių bagažą. Reikia sudaryti sąlygas, kad savo žiniomis jis galėtų dažniau pasidalyti su žinių ištroškusiais lietuviais. Paskaita buvo plati ir įdomi. Bet prelegentas turi pagalvoti ir apie laiko ribotumą. Ir prie geriausių norų negalima visų žinių vienoje paskaitoje išpasakoti. Paskaitininkas buvo gerai pasiruošęs, bet kitą kartą savo žinias jis turi suriktuoti žymiai trumpesniam laiko tarpui.Paskaita buvo įdomi, bet kai ji pasibaigė, tai tarp savęs komentavome, ar laikas jai buvo parinktas tinkamas? Ar dabartiniu metu nėra aktualesnių temų? Mišk, žemaičio paskaita būtų tikusi istorijos reikalais besidomintiems žmonėms, o žurnalistams vertėjo pabandyti galutinai išaiškinti, kodėl koplyčia statoma šilališkei, o ne vilnietei pagerbti? Šis klausimas gyvas ir dar toli gražu neišaiškintas.
— Klausytojas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
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CRANE SAVINGS and Loan Association

NEW BUFFALO, MICH.
Senųjų metų išleistuvės ir 

naujųjų sutiktuvėsPraeityje naujus metus sutikdavome bendrai visi klubo nariai. Toks sutiktuvių parengimas buvo pasidaręs savo rūšies tradicija. Tačiau prieš porą metų ta tradicija buvo sulaužyta. Vadinasi, klubas neberengdavo pobūvių naujiems metams sutikti. O kai kąrtą tradicija sulaužoma, tai ji jau ir nebegalioja. štai kodėl mūsų kolonijos* lietuviai naujus metus ' sutinka mažais būreliais, — kaimynai pas kaimynus arba pas savo gerus prietelius.Mudu buvome pakviesti pas ponus Areškas. Nuvykome apie 8 valandą vakare. Netrukus atėjo A. Jokūbaitis ir jo žmona. Tai tiek ir tebuvome, — ir visi buvę ciceriečiai.Pasisveikinę, kiek pasikalbėję, pradėjome “lydėti” 1963 metus. Ir kaip tokiais atvejais priimta, paėmė po vieną, o paskui ir po kitą, ragaudami ir vienokios ir kitokios rūšies užkandą. Laikas greit bėgo besikalbant apie praeitus laikus bei įvykius. Ir juste nepajutome, kai 1963 metai pasibaigė ir ponia Areškienė pakvietė prie pirmų šių metų pusryčių, sakydama, “prašome prie, kavutės”. Ant stalo buvo ne vient tik kavutėj bet ir visokiausi valgiai.(Palinkėję vieni kitiems laimingų 1964 metų, pradėjome vaišintis, — be triukšmo, be ala- so, be skambučių ir barškučių. Ir nežiūrint to, pobūvis buvo tikrai malonus ir jaukus. Ne nepajutome, kaip atėjo penktą valandą ryto. Pradėjome vieni su kitais atsisveikinti ir, dar kartą palinkėję laimingų metų, išsiskirstėme.Kaip jau minėjau, klubas sulaužė savo tradiciją: neberengė bendro naujų metų sutikimo. Nerengė ne dėl to, kad tokio bendro pobūvio nariai nebepagei- dauja, o dėl to, kad negalėjo gauti patalpų, atseit, svetainės. Kol klubas turėjo apie dvidešimt narių, tai tokiam būriui nebuvo jokio vargo surasti tinkama vie

ta. Visai kas kita yra dabar, kai klubo narių skaičius padidėjo ir siekia 40. Tokiam skaičiui reikalingos didesnės patalpos, o jų kaip tik čia nėra. Jau vargo yra ir susirinkimais, nes ir jiem sunku bėra surasti vietą.Jei patalpų klausimo nebus galima išspręsti, tai gal netolimoje ateityje klubas bus priverstas “knygas uždaryti”. Vadinasi, nebepriimti daugiau naujų narių... A. TumavichPiliečių Klubo susirinkimasAmerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubo svarbus visuotinis metinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 19 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St., pradžia pirmą v. popiet. Nariai-ės prašomi atvykti ir pasikviesti savo draugus prirašymui prie klubo. Nariais gali būti moterys ir vyrai nuo 15 iki 55 metų amžiaus. Pagal klubo patvarkymą iki 45 metų nereikės mokėti įstojimo mokesčio, taigi verta pasinaudoti šiomis klubo lengvatomis.Susirinkimo eigoje bus svarbių reikalų aptarimui. Išgirsime revizijos komisijos raportą iš patikrinimo knygų už 1963 metus. Visi nariai, kurie norite sumokėti savo mokesčius klubui už šiuos 1964 metus, atvykite anksčiau, nes mokesčiai bus priimami prieš susirinkimo atidarymą.Revizijos komisija patikrinti klubo valdybos knygų ir valdyba renkasi šį penktadienį, sausio 17 d., žemgulių namuose, 2535 W. 42 St. 7 vai. vakaro. —A. Jusas.

Tai bent demokratijaVienoje naujųjų Afrikos nepriklausomų “respublikų” parlamentas išleido įstatymą, kurs draudžia motoristams pralenkti gatve ar keliu važiuojančio ministerio pirmininko Raštingo Banda automobilį.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲIki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Hclsted St., Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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VL. BARŪNAS

SAUSIO 15-TOSIOS SUKILIMAS NAUJOJE ŠVIESOJE
Klaipėdą užėmus — buvo duotas įsakymas žygiuoti Tilžėn

Laiko jūroje paskęsta daug 
istorinių datų ir faktų, bet taip 
pat tos jūros paviršium išplau
kia ir naujų davinių, apie įvy
kius ir žmones, istorijoje užėmu
sius deramą vietą, bet mažai ar
ba ir visai nežinomus platesnei 
visuomenei. Man rodos, taip ga
lima būtų apibūdinti vieną švie
siausių mūsų istorinių įvykių 
1923 m. sausio mėn. 15-tosios 
Klaipėdos sukilimą ir jame le
miamą vaidmenį lėmusius, žmo
nes. Lietuvoje plačiau apie tą 
sukilimą buvo vengiama rašyti 
dėlto, kad “smulkmenų nesuži
notų vokiečiai”, kad “nesupyk
tų koks vadas”, kad, esą, kai 
ateis laikas — viskas bus pa
skelbta ir parašyta... Na, rei
kia tik stebėtis, kad nepaisant 
pastangų — nebuvo galima tiks
liai sužinoti net kiek Klaipė
dos kapinėse, po sukilėlių pa
minklu, palaidota anų didvyrių 
ir kas jie tokie (pavardės)... Ir 
taip, laikas atplaukė ir nuplau
kė, daug sukilimo dalyvių didžio
joje tėvynėje tragedijoje žuvo, 
o su jais kartu pranyko ir jų 
prisiminimai, vertingi ir reika
lingi sukilimo istorijai.

Bet... kaip sakiau, laiko jūra 
išplaukia ir naujų davinių apie 
senus įvykius, štai, rodos, per
nai, New Yorke minint sausio 
15-tosios sukilimą, p. Budrys 
paskelbė, kad ir jo žmona, ponia 
Budrienė, aktyviai dalyvavo su
kilime. Tai buvo puiki naujie
na net tiems, kurie daugiau ar 
mažiau sekė to sukilimo istoriją 
arba ir jo dalyviams. Niekada 
nebuvo girdėti, kad Klaipėdos 
sukilėlių tarpe buvo moterų. 
Gaila, kad p. Budrys, sukilimo 
vadas, tą puikų faktą taip ilgai 
laikė paslaptyje, o ir dabar jį 
viešai paskelbdamas — terado 
galimu pabrėžti tik patį faktą 
ir nieko daugiau. Būtų labai 
gaila, kad šitoks gražus istori
nis faktas — moters ar moterų 
dalyvavimas sukilime — nebū
tų atskleistas platesnei visuo
menei ir dingtų laiko jūroje pla
čiau nepastebėtas. (Ponios Bu
drienės atsiminimai jau būtų 
pats laikas rašyti ir jie, sukili
mo istorija besidominčių, būtų 
tikrai šiltai priimti.

Kiek kitaip su vyrais. Jie, 
bent minėjimų metu, daugiau 
ar mažiau apie sukilimą pakalba, 
na, ir tokiomis progomis vis tai 
vienas, tai kitas naujas faktas 
iškeliamas dienos švieson arba

ir jau nuo senų, visiems žinomų 
įvykių nupučiamos istorinės dul
kės. Bet daug ko vistiek nepa
sakoma.

Kai čia dabar klausaisi kai ku
rių prakalbų, ar skaitai iškil
mingus pareiškimus spaudoje, 
tai atrodo, kad Klaipėdos suki
limo metu buvo “alles in Butter” 
ir kad sukilimą organizavo ir 
jo pasisekimą nulėmė tik du as
menys : p. p. J. Polovinskis-Bud- 
rys ir E. Simonaitis. Toks, vi
suomenėje susidaro įspūdis, kad 
tik šiuodu du asmenys ant savo 
pečių išnešė visą to garbingo 
istorinio įvykio naštą. Nei kiek 
nenuvertinant jų dalies tame lai
mėjime ir nežeminant jiem už 
tai prideramos garbės — vis
tiek reikia pasakyti, kad buvo 
ne visai taip, kaip kalbama ar 
rašoma, ir kad sukilimo pasise
kimą nulėmė visai kiti, apie ku
riuos dabar iškilmingose pra
kalbose ar straipsniuose net ir 
neužsimenama.

Aš asmeniškai, daug metų 
Klaipėdoje stebėjęs sukilimo va
dovaujančių asmenų garbės var
žytynes, daugiau ar mažiau ži
nojau, “kas? šovė, o kas tik kle
bonišką išmovė” (atleiski mie
las prieteliau Liūdai (Balvočiau) 
Dyguldagi, už neprašytą pasi
skolinimą šios frazės iš Tavo 
puikaus eiliavimo. V. B.) ir vis 
laukiau, kad kas nors paskelbs 
savo atsiminimus, kurie galėtų 
papildyti tai kas jau žinoma ir 
paneigti — kas netiesa. Labai 
nudžiugau, kad nesenai ankan- 
tis Amerikos Rytuose — man 
pakeliui pasitaikė labai reta pro
ga patirti, kad vienas pačių svar
biausių Klaipėdos sukilimo daly
vių, praktiškai nulėmęs sukili
mo pasisekimą ir jo laimėjimą — 
pulkininkas Mykolas Kalman- 
tas-M. Bajoras yra parašęs sa
vo atsiminimus apie Klaipėdos 
sukilimą. M. Bajoras yra pul
kininko M. Kalmanto slapyvar
dis, kurį jis naudojo sukilimo 
metu, vadovaudamas grupei su
kilėlių, užimant Klaipėdą ir pri
verčiant prancūzus kapituliuoti. 
Taip, tai buvo Mykolas Kalman- 
tas, kuris, nežiūrėdamas1 Budrio 
delsimo, — puolė Klaipėdą, ją 
užėmė ir atstatęs revolverį į 
prancūzų komisarą Petisne—pri
vertė jį kapituliuoti. Jo, pulki
ninko M. Kalmanto-M.Bajoro 
ranka rašyti atsiminimai yra 
mano žinioje. Atsiminimai, at
rodo, surašyti jau senokai, nėra
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JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai............................. . ....................... ........

11. Kipras Biennis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................... ........
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ______________________
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ________ _____

Šitas knygas galite įsigyti “Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, HL

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

ilgi, bet. juose iškeliama visai 
naujų faktų apie patį sukilimą, 
suminima visa eilė asmenų, apie 
kurių vaidmenį sukilime buvo 
nedaug kas žinoma, nurodoma 
kai kurių žuvusiųjų sukilėlių, 
ypačiai karininkų, pavardės, pa
stebima apie kai kurių karinin
kų pačiame sukilėlių štabe ne
pasitenkinimą Budrio vadovavi
mu. Galiausiai, atsiminimuose 
iškeliamas visai naujas faktas, 
iki šiol niekur nebuvęs paskelb
tas, tai tuolaikinio (1923 m.) 
Lietuvos kariuomenės vado ge
nerolo Stanaičio įsakymas pulki
ninkui Kalmantui — su Klai
pėdos sukilėliais pulti ir užimti 
Tilžės miestą. Iš atsiminimų 
matosi, kokį svarbų vaidmenį, 
stačiai ugnies linijoje, suvaidi
no klaipėdiškis Jonas aVnagai- 
tis, dabar jau miręs. Apie jį 
daugumai tebuvo žinoma tik 
tiek, kad “...dalyvavo sukili
me”.

Apie sukilimo vyr. vadą J. Po- 
lovinskį Budrį, atsiminimų vie
noje vietoje taip sakoma: “sau
sio 14 d. telefonuoja man pulk. 
J. šarauskas ir sako, kad aš su
rinkčiau visus savo savanorius 
ir traukiniu vykčiau prie Klai
pėdos, nes vyr. sukilėlių štabe 
darosi sabotažas — dalis1 kari
ninkų, pik. J. šarauskas, dr. Pe
traitis, pulk. Pridotkas, maj. 
Tomkus ir kiti, nori sukilti prieš 
vadą Budrį, dėl jo sąmoningo 
delsimo pulti ir užimti Klaipėdą. 
Bijomasi, kad prancūzams gali 
ateiti alijantų pagalba ir* tada 
visas sukilimas bus praloštas ir 
Klaipėda gali atitekti lenkams”. 
Vėliau, kai pulk. Kalmantas sa
vo iniciatyva pradėjo Klaipėdos 
puolimą, pas jį atjojo karinin
kas Balzaras su štabo įsakymu 
surinkti savo grupę ir laukti įsa
kymo pulti Klaipėdą. Pulk. Kal
mantas, jo žodžiais, atsakė:
“...pasakyk štabui, kad jis eitų 
po balų, o aš einu Klaipėdon” — 
ir ta proga piktai išsikeikiau — 
rašo pulk. Kdlmantas. Ir tikrai 
— pasiuntęs štabą su visais va
dais po balų ar velnių, pulk. 
Kalmantas su savo vyrais į Klai
pėdą nuėjo, miestą užėmė ir 
prancūzus privertė kapituliuoti. 
Ir kai paskui, jau ginklams ap
tilus, tolimesnėms deryboms su 
prancūzais reikėjo atvežti vyr. 
sukilimo vadą Budrį, tai pulk. 
Kalmantas su J. Vanagaičiu (ku
ris nebojant gyvybei pavojaus 
suvaidino labai svarbų vaidmenį 
padedant pulk. Kalmantui užim
ti prefektūrą) nuvykę į vyr. su
kilėlių štabą — štai ką randa: 
“...nuvykstame ir randame vi
sai nekarišką štabą. Susėdę už 
stalo, kaip kokiame piknike — 
ramiai sau kepa kvietinius bly
nus, geria prancūzišką konjaką 
ir blynais su spirgučiais užkan
džiauja. Visai nežino, kas da
rosi Klaipėdoje...”.

Atsiminimuose minimas ir 
Amerikos lietuvis kapitonas St. 
Darius, aktyviai dalyvavęs su
kilime — fronto linijose, o, be 
to, ir visa eilė kitų karininkų, 
pe tik kovojusių už Klaipėdą, 
bet toje kovoje ir žuvusių.

Klaipėdos sukilimo istorijai 
trūksta dar labai daug medžia
gos. Didelę spragą čia užpildys 
pulk. Kalmanto atsiminimai. 
Bet būtų daugiau negu pasvei- 
kintina, kad ir kiti sukilimo da
lyviai, buvę vienokiuose ar kito
kiuose, grynai kariniuose ar tik 
politiniuose, postuose, ypač vir
šūnėse, rašytų ir paskelbtų savo 
atsiminimus. Pirmoje eilėje bū
tų gerai, jei pats sukilimo vadas 
p. J. Budrys (Lietuvos genera
linis konsulas New Yorke) pra
dėtų atsiminimus' rašančiųjų ei
lę, taip pat E. Simonaitis — bu
vęs sukilėlių direktorijos pirmi
ninkas, Juozas Pronskus — bu
vęs Vyriausiojo Mažosio Lietu
vos Gelbėjimo Komiteto narys, 
Jurgis Brūvelaitis — V partiza
nų grupės vadas* ir visa eilė ki
tų sukilime dalyvavusių ir apie

Pittsburgh (Pa.) mieste siautė didelė pūga, kuri suparaližavo susisiekimą automobiliais ir autobusais.

TEISYBĖS MYLĖTOJAI NYKSTA
1897 metų balandžio 28 die

ną Chicagoje buvo įsteigta lie
tuviška draugija, pavadinta 
Teisybės Mylėtojų Draugija. 
Iš Lietuvos tais laikais buvo 
atvežta Amerikon nepaprastai 
daug melo. Amerikoje pabuvę 
mūsų tautiečiai nutarė ieškoti 
teisybės. Jie sudarė draugiją, 
kurią pavadino Teisybės My
lėtojais. Jų tikslas buvo sakyti 
teisybę, siekti teisybės ir ieško
ti teisybės visose gyvenimo 
srityse.

Šių metų balandžio 28 dieną 
Teisybės Mylėtojų Draugija 
švęs 67-tus metus. Jeigu nebū
tų atsiradusių pinigų mylėto
jų, tai Teisybės Mylėtojų 
Draugija už trijų metų būtų 
sulaukusi 70 metų ir visi būtu
me gražiai šią iškilmę pami
nėję. Dabar teks palaukti.

Kol draugijos nariai ieškojo 
teisybės, tai viskas buvo ge
rai. Draugija atlikdavo didelį 
ir naudingą darbą. Prisidėda
vo prie lietuviškos veiklos, 
rėmė Lietuvos laisvinimą, 
siųsdavo savo delegatus į ap- 
vaikščiojimus ir platindavo 
lietuviškas knygas, paremda
vo spaudą. Teisybės Mylėtojų 
Draugija yra viena seniausių 
lietuviškų draugijų.

Laikui bėgant Teisybės My
lėtojų sąstatas keitėsi. Drau
gijos steigėjai, kovotojai už 
teisybę pamažu mirė, o nau
jai priimtieji ne visi teisybe 
rūpinosi. Naujai priimtų na
rių tarpe buvo teisybės mylė
tojų, bet į draugiją įsibrovė ir 
pinigų mylėtojų, šie jau prieš 
kelis metus pradėjo skaičiuo
ti, koks yra iždas ir planuoti, 
kaip prie jo prieiti.

Praeitą sekmadienį, sausio 
12 dieną įvyko Teisybės My
lėtojų Draugijos metinis susi
rinkimas. Į susirinkimą atvy-

ko apie 125 nariai. Palyginus, 
tai buvo didelis susirinkimas. 
Būdavo susirinkimų, į kuriuos 
atvykdavo tik 25 nariai. Da
bar nariai patyrė, kad bus ap
tariamas draugijos likvidavi
mo klausimas, todėl tiek daug 
ir suėjo.

Dažnai susirinkimuose pa
kritikuodavo valdybą. Ji esan
ti negera. Ji daranti, ką no
rinti. Bet kai reikėdavo rink
ti naują valdybą, tai palikda
vo tuos pačius. Valdybos na
riai buvo teisingi, dori ir darb
štūs žmonės. Susirinkusieji 
vienbalsiai palikdavo tuos pa
čius žmones valdyboje, nes ži
nojo, kad draugijos finansai 
buvo ir bus tvarkingai veda
mi.

Pinigų mylėtojai, per eilę 
metų, ypač dviem paskutiniais 
metais, nuolat kaldami Į galvą 
reikalą likviduoti draugiją, 
įtikino dalį teisybės mylėtojų 
likviduoti draugiją. Kas tuos 
pinigų mylėtojus pažįsta ir 
seka jų veiklą, tai žino, kad 
panašiai jie jau yra suardę ir 
kitas panašias draugijas. Da
bar visos pinigų mylėtojų jė
gos sukauptos Teisybės Mylė

tojų draugijai likviduoti.
Praeitame susirinkime Juo

zas Kvietkus ir Julė Pukelienė 
buvo išrinkti finansų knygoms 
tikrinti. Komisijai priklausė 
ir Elzbieta Stanevičienė. Kiek
vienas komisijos narys kitaip 
raportavo. Kvietkus perskaitė 
nienokį raportą, Pukelienė ki
tokį, o Stanevičienė jokio ra
porto neskaitė. Draugijos raš
tininkas A. Kaulakis perskaitė 
knygose įrašytą Revizijos Ko
misijos raportą, kuris buvo 
dar kitoks.

šitas keistas Revizijos Ko
misijos narių raportas ir davė 
pagrindą minčiai likviduoti 
Teisybės Mylėtojų Draugiją. 
Ilgametė draugijos valdyba 
nenorėjo ir nenori draugijos 
likviduoti. Visa eilė veiklių 
narių taip pat yra priešinga 
likvidacijai, bet pinigų mylė
tojai laimėjo. Revizijos komi
sijai pavyko įtikinti narius, 
kad reikia likviduoti.

Daugelis žino, kad iždas 
tvarkoje, kad seni veteranai, 
dirbę tiek metų, prie pinigų 
savo nagų neprikišo, bet nebu
vo nei vieno, kuris būtų galė
jęs teisybę pasakyti. Buvo 
ir tokių, kurie nenorėjo drau
gijos likviduoti, bet nežinojo,

kaip balsuoti. Po susirinkimo 
kai kurie gailėjosi, bet jau 
buvo per vėlu. . Kiti, pamatę 
teisybės mylėtojus virstančius 
pinigų mylėtojais, iš salės išė
jo, kad netektų matyti širdį 
skaudančio veiksmo.

Pirmininkui Juozui Balčiū
nui buvo labai sunku suvaldy
ti šį susirinkimą. Jis stengėsi 
apraminti susirinkusius, pata
rė išsiaiškinti, bet labai daž
nai jis būdavo aprėkiamas. 
Nebuvo progos ir kitiems val
dybos nariams pasakyti teisy
bę.

Ne tiktai Chicagos, bet visos 
Amerikos lietuviai seks, kokia 
kryptimi toliau eis Teisybės 
Mylėtojų Draugija. Teisybės 
mylėtojai, ilgų kovų veteranai, 
dar gali sukrusti ir įveikti pi
nigų mylėtojus. Teisybės my
lėtojų pusėje yra draugijos 
konstitucija, įstatymai ir svar
biausias ginklas — teisybė. Ki
toje pusėje yra tiktai noras 
veteranų uždirbtus pinigus pa- 
pasidalyti.

Senas Teisybės Mylėtojas.

ROCKFORD. ILL.
A. L. Tarybos susirinkimas
Rockfordo Lietuvių Organi

zacijų valdybų rinkimai praė
jo gruodžio mėnesį ir buvo iš
rinkti atsovai į Amerikos Lie
tuvių Tarybos Rockfordo sky
rių.

Svarbus pranešimas senie
siems ir naujai išrinktiesiems 
atstovams, kad A. L. Tarybos 
skyriaus susirinkimas įvyks 
ateinantį sekmadienį, sausio 
19 dieną Lietuvių Klubo salėje.

Visi kviečiami atvykti į su
sirinkimą. Bus renkama sky
riaus valdyba ir reikia baig
ti ruoštis Vasario šešioliktos 
minėjimui.

A.L.T. Skyriaus Valdyba

American Home žurnalo re
daktorė viename straipsnyje nu
siskundė, kad namuose belieka 
vienintelė vieta, kur gali dar pri
vačiai jauskis — tai maudyklės 
kambarėlis.

jį istorijai galinčių patiekti daug 
vertingų duomenų.

Tokie bent būtų mano asme
niški linkėjimai ir pageidavimai 
šios sausio 15-tosios proga.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto  jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 4^ % visose taupymo sąskaitose.

Mutual ĄsA#*! Savings
ant/ cxPoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATE 
į 1800 3. HALSTED STREET
\ CHICAGO a. ILL. 
\ Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to $10,000 
by an Agency at the United

■H annum 
Sffectlva April 1,1960
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Kova dėl vandens
Izraeliui priklauso milžiniška Nagevo dykuma, kuri 

dėl vandens stokos netinka žemdirbystei. Toji dykuma, 
jei ten būtų įvesta irigacija (drėkinimas), galėtų suteik
ti pragyvenimą gal porai milijonų žmonių. O tai reiškia, 
kad tada Izraelio gyventojų skaičius galėtų paaugti iki 
šešių milijonų.

Šešių milijonų valstybė jau būtų tiek pajėgi, jog su ja, 
turėtų rimtai skaitytis kaimyninės arabų valstybėlės, 
juo labiau, kad ji mokslo ir technologijos srityje jas yra; 
toli pralenkusi.

Prieš kelis metus buvo paruoštas planas Jordano upės, 
vandens naudojimui. Pagal tą planą buvo nustatyta, kiek 
kuri valstybė, prieinanti prie Jordano upės, galės iš jos 
vandens gauti žemės drėkinimui.

Planas pasiliko planu ir nebuvo įvykdytas. Tuo tar-, 
pu Jordano upės vanduo, nubėgdamas ir išgaruodamas, 
niekam jokios naudos nenešė.

Prieš kelis mėnesius Izraelis paskelbė, kad jis turi iš
dirbęs projektą, pagal kurį nutrauks nuo Jordano upės 
tam tikrą kiekį vandens Nagevo dykumos drėkinimui.

Tai sukėlė nerimą arabų valstybėse, kurios į Izraėlį 
žiūri kaip į savo didžiausį priešą. Ir kai neseniai buvo 
paskelbta, kad projektas vykdomas ir kad jau šiais me
tais Izraelis pradės naudoti Jordano upės vandenį dyku
mos drėkinimui, tai Gamai Nasšer, Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentas, sušaukė trylikos arabų valsty
bių konferenciją, kurios svarbiausias tikslas sudaryti 
bendrą frontą prieš Izraelį ir sulaikyti jo projektą ry
šium su Jordano upės vandens naudojimu.

Konferencijoje, kuri Kaire prasidėjo pirmadienį, bu
vo griežtai pasisakyta prieš Izraelio vykdomą projektą. 
Esą, jei tas projektas nebus sulaikytas ir ‘Izraelis bandys* 
iš Jordano upės nutraukti vandenį, tai Arabų Valstybių 
Sąjunga griebsis ginklo ir jo pagalba sulaikys Izraelį nuo 
ekspansijos.

Konferencijoje buvo pasiūlyta sudaryti bendrą visų* 
arabų valstybių karo jėgų vadovybę. Trys arabų valsty
bės — Jordanas, Sirija ir Lebanas — buvo raginamos1 
tuoj vykdyti projektą, pagal kurį jos galėtų pradėti nau
doti Jordano upės vandenį drėkinimui.

Kova tad dėl Jordano upės vandens darosi gana rim
ta. Mat, su tuo vandeniu yra susijusi Izraelio ateitis, įol 
augimas ir stiprėjimas. Vadinasi, tai Izraelio gyvybinis 
reikalas.

Arabų valstybės, kurios Izraelį būtų seniai sunaikinu
sios, jei būtų galėjusios, yra pasiryžusios jį sulaikyti nuo

Vynas yra kartus
Dr. Milton Eisenhower, 

Johns Hopkins universiteto 
prezidentas, parašė labai ak
tualią knygą apie Lotynų A- 
meriką. Knyga pavadinta 
“The Wine is Bitter: The Uni
ted States and Latin Amer
ica”.

Tos knygos aktualumas ir 
svarbumas ypač padidėja da
bartinių Panamos įvykių aki
vaizdoje, nes ten kalbama 
apie tai, ko galima tikėtis ir 
kitose Lotynų Amerikos vals
tybėse, jeigu JAV griežtai ne
pakeis savo politikos ir tikrai 
rimtai nesusirūpins tuo, kas 
vyksta pietų Amerikos konti
nente.

Dr. Eisenhower knygos pra
džioje nagrinėja JAV santy
kius su savo kaimynais 1 pie
tus iki Antrojo Pasaulinio ka
ro, bešališkai atpasakodamas 
Teddy Roosevelto politiką, ku
ri buvo paremta “didele laz
da”. Roosev eitas sakydavo, 
jog su kaimynais reikia “kal
bėti švelniai, bet nešioti dide
lę ’lazdą” (Mtalk softly, but, 
carry a big stick”).

Vadovaudamasis “didelės 
lazdos” politika, Teddy nesi
drovėjo daryti intervencijas 
Meksikoje ir kitur (pvz. Ko- 
lombijoje). Tai buvo audrin
gos “Roosevelto raitelių” įsi
veržimo į svetimas teritorijas 
dienos, kurių kaimynai į pie
tus ir šiandien negaili užmiršti; 
nors dabar Lotynų Amerikos 
atžvilgiu JAV politika griežtai 
-pasikeitė ir (patys amerikie
čiai su kartumėliu tų raitelių 
žygius įprisimena.

Per paskutinius keliasde
šimt metų (galima sakyti, nuo 
Pirmojo Pasaulinio karo pa
baigos) JAV Lotynų Amerikos 
atžvilgiu laikėsi gana -korek
tiškai. Bet tai ir viskas. Šiaip 
jos visai mažai ką tedarė ir 
nesirūpino kaimynų likimu.

Po Antrojo Pasaulinio karo 
prezidentas Trumanas visą 
dėmesį atkreipė į Europą, 
stengdamasis daryti viską, 
kad ji galėtų ekonomiškai su
stiprėti ir atsilaikyti prieš 
raudonąjį tvaną, kuris grūmo
jo ją užlieti. Marshall© plano 
dėka Europa sustiprėjo eko
nomiškai ir susitvarkė politiš
kai.

Paskui prasidėjo Korėjos

karas, kuris ir vėl JAV dėme
sį nukreipė nuo Pietų Ameri
kos.

JAV politika Lotynų Ameri
kos atžvilgiu nepasikeitė nei 
Eisenhowerio prezidentavimo 
laikais. Kaimynais buvo susi
rūpinta tik tada, kai viceprezi
dentas Nixonas buvo pasiųstas 
į Lotynų Ameriką ’kaipo “ge
ros valios ambasadorius” ir 
susilaukė ten tikrai negarbin
go priėmimo (buvo apmėty-. 
tas akmenimis ir vaisiais).

Suruoštos demonstracijos 
prieš Nixoną pagaliau atidarė 
JAV akis, jog jų santykiai su 
Pietų Amerikos valstybėmis; 
nėra tokie, kokie turėtų būti. 
Prezidentas Eisenhower tada 
ir pasiuntė savo brolį, dr. Mil-- 
ton Eisenhowerj -į ’Pietų Ame-j 
riką, kad susipažintų su te- 
nykkščio gyvenimo sąlygomis.

Dr. Milton Eisenhower ke
lis kartus aplankė Įvairias Lo
tynų Amerikos valstybes ir su
sipažino su tų valstybių gyve
nimu ir negerovėmis. Jo pa
teikto raporto dėka 1959 in. 
buvo suorganizuotas centrinis 
bankas, kurio tikslas yra teik- 
'ti pagalbą Lotynų Amerikos 
valstybėms.

Savo minėtoje knygoje, ku
ri nelabai seniai buvo išleis
ta, dr. Eisenhower tiesiog sa-J 
ko, jog Lotynų Amerikoje re
voliucijos yra neišvengiamos; 
nes “badas neturi sąžinės”; 
Tačiau revoliucija gali būti 
kruvina ir ji gali būti įvykdy
ta ramiu būdu. Pirmoji, sako 
dr. Eisenhower, veda į tironi
ją; antroji — į progresą, ge
rovę, socialinį teisingumą. 
JAV tad ir yra svarbiausias 
uždavinys dabartiniu momen
tu daryti viską, kad revoliuci
ja Lotynų Amerikoje nebūtų, 
vykdoma kraujo praliejimu. 
Tokios revoliucijos bus iš-, 
vengta, jei JAV teiks L. Ame
rikos valstybėms tinkamą fi
nansinę paramą ir žiūrės, kad 
ten būtų vykdomas socialinis, 
teisingumas.

Jei to nebus daroma, tai, sa
ko dr. Eisenhower, “vynas pa
sidarys labai karius”...

ir platinkite
"NAUJIENAS’

Matthew J. Danaher
Demokratų partijos kandi

datas į 11-to wardo alderma-1 
nūs. Rinkimai vyks už savai
tės, sausio 21 dieną. Danaher 
gimė Bridgeporte prieš 36 
metus. Jis su šeima gyvena 
3504 Lowe Ave. Dabartiniu 
metu jis yra Valentine Boys 
Club direktorius ir Chicagos 
miesto Jaunimo Fondo sekre
torius. Danaher yra veiklus 
demokratų partijos narys ir 
geras mero Richard J. Daley 
politikos rėmėjas. Jis labai 
gerai pažįsta Bridgeporto pro
blemas.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VEIKIMAS

Ruošiasi Vasario šešioliktai
Chicagos Lietuvių Tarybos' 

atstovų susirinkimas įvyko 
praeito penktadienio vakare. 
Suširirtkimo tikslas buvo ap
tarti Vasario šešioliktos su
kaktuvių atžymėsimo reikalus.

Tarybos pirmininkas p. J. 
SkorUbSkas pranešė, kad Va-* 
sario 16-tos atžymėjimas įvyks 
Sekmadienį, vasario 16 dieną 
Marijos aukš. mokyklos audi
torijoje, prie Marquette ir Ca
lifornia gatvių. Tos dienos 
programą atliks Dainavos Cho-' 
ras su solistais dainininkais.

Apeigų dalį atliks Dariaus - 
Girėno ir Don Varnas postai. 
Kalbėtojus pakvies pirminin
kas Skorubskas ir teisėjas A. 
F. Wells.

Chicagos ir apylinkių ‘lietu-’ 
Viai yra prašomi ruoštis ir gau
siai dalyvauti šiame svarbia
me parengime. Draugijos ir; 
klubai prašomi tą dieną susi
laikyti nuo savo parengimų. 
Chicagos Lietuvių Taryba 
kviečia Visus skirti savo aUką 
Lietuvos laisvės reikalui. KiC.

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Pijus Grigaitis,
Alto Centro V-bos I-mas Vice-Prezidentas
Chicago 8, Illinois
DIDŽIAI GĘRB. DR. P. GRIGAITIS,

Š. m. gruodžio m. 3 dienos Waterburio Alto skyriaus- narių 
susirinkime buvo iškelta Tamstos garbingo gyvenimo, 80 metų, 
sukaktis ir pavesta man, ta maloni pareiga, pasveikinti, išreiš
kiant visokeriopos asmeninės laimės.

Su nuoširdžiais linkėjimais,
Adolfas čampė,

Pirmininkas

Daktarui Pijui Grigaičiui
Garbingam Lietuvos Sūnui
Nenuilstamam kovotojui už Lietuvos laisvę
Čikago, Tremties Lietuvių Sostinėje
MIELAS SUKAKTUVININKE!

‘Priimkite mudviejų nuoširdžius sveikinimus ir geriausius lin
kėjimus Jūsų aštuoniasdešimtojo gimtadienio proga. Gero širdies 
ritmo, aštrios minties ir giedrios nuotaikos tenestygsta niekuomet.

Daug problemų nebūna paliesta, nes jos atrodo sunkios ir 
pavojingos. Bet daug problemų atrodo sunkios ir pavojingos tik 
dėlto, kad niekas nebandė jų spręsti.

Jūs iš pat jaunystės čiupote už ragų sunkiausias problemas: 
mūsų tautos’ išlaisvinimą ir žmogaus išgelbėjimą iš medžiaginio 
skurdo ir vargo.

Jūsų pagrindinė aistra buvo laimėti kovą už laisvę ir de
mokratiją su'laisve ir demokratija. Ir Jūs neatlaidžiai ir ryžtingai 
-tuo keliu einate pusę šimto ’ir dešimtį metų... Jums tinka 
'Heines posakis: “Didelis žmogus savo veiklos žydėjime yra pana
šus į saulę: ją geriausia galima pažinti saulėlydyje ir aušroje”.

Tegyvena Palaima Jūsų namuose. Linkime dar daug darbingų 
metų. Linkime Jums pamatyti savo akimis mūsų tėvynę laisvą 
ir laimingą.

Bu nuoširdžia pagarba
Jūsų S. ir D. Jasaičiai

V. Adamkavičiaus sveikinimas
Valdas Adamkavičius buvo atvykęs į Dr. P. Grigaičio 80 metų 

sukakties minėimą ir buvo pasiruošęs Santaros-Šviesos Federa
cijos vardu minėjime perskaityti šį sveikinimą, bet minėjimui 
ilgiau užsitęsus, jis turėjo išvykti į tą patį vakarą vykusį San
taros-Šviesos vakarą, čia spausdinam Adamkavičiaus parašytą ir 
mums įteiktą kalbą.
AUKŠTAI GERBIAMAS JUBILIATE,

dar didesnio sustiprėjimo, — sulaikyti net ginklo pagal
ba.

Tikrai neramus tas pasatilis: vos spėjama sulaikyti 
vienas konfliktas, kaip kitoje vietoje prasideda naujas.

Silkių meilė
Hamburgo, Vokietijoj, hidro

grafijos institutas paskelbė, kad 
įsimylėjusios silkės pameta gal
vas, tai yra nieko nebegalvoja, 
ir tdkiu būdu lengvai patenka į 
žvejoto jų tinklus.

Reta ir garbinga pareiga man tenka šios sukakties proga Jus 
sveikinti Santaros-Šviesos Federacijos vardu.

Nežinau ar gyvenime yra atsakingesnė pareiga, kaip spaudos 
atstovo — redatktbriaus. Nežinau ar gyvenime yra nedėkingesnės 
pareigos, kaip visuomenininko-politiko. Nežinau ar gyvenime yra 
sunkesnė pareiga, kaip kovotojo už laisvę, kai tos laisvės pro
švaisčių nematyti tolimame horizonte. Jūs, Daktare, savo gyve
nime ir asmenyje esate apjungę visus tuos tris sunkiausius ir ne
dėkingiausius aspektus. Tebūnie leista šia proga Jums viešai pa
reikšti, kad mano giliu įsitikinimu esate stipriausias ir suma
niausias lietuvis politikas, kokį lietuvių Išeivija bet kada yra 
turėjusi. Ir kas šito nenori Jums pripažinti, tas turi būti nenuo
širdus arba tam būti aklas fanatikas. Jūsų principinė kova už 
savo idėjas, už savo partiją ir įsitikinimus, tarnauja mums, jau
niesiems, kaip pavyzdys, koks turi būti politikas. Ir mes mokomės 
iš Jūsų. ‘Jeigu kartais ir nesutinkame, tai ne todėl, skirtumėmės 
mūsų visų bendrame darbe, bet kad bandome skirtingą kelią, no
rėdami efektingiau pasitarnauti vienam ir tam pačiam tikslui, 
kuris yra Jūsų gyvenimo tikslas — atgauti Lietuvai laisvę, grą
žinti jai demokratinę santvarką.

Todėl reikšdami Jums savo pagarbą už ilgametę darbuotę ir 
sveikindami 80-tos sukakties proga, tariame — gyvuok, Daktare, 
ilgus metus!

Valdas Adamkavičius,
Santaros-Šviesos Federacios vardu

JUDITA GRINFELD

DARBDAVIŲ SAVIVALIA 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

2.
Kai neteisėtai pašalintas tekintojas B. 

B. Kravcovas padavė skundą teismui, ku
ris jį grąžino į savo vietą, tai jam “vis dėl
to netrukus teko mesti darbą dėl prieka
bių iš administracijos, kuriai nepatiko ši
toks nepaklusnumas.” Įsitikinus neribotu 
direktoriuas savavaliavimu ir jo stor
žievišku elgesiu su darbininkais, speciali 
“Pravdos” korespondentė fpriėjo išvados, 
kad darbininko A. Barinovo Skundo reikš
mė išeina iš Charkovo dirbtuvės ribų ir j 
kad “čia reikalas eina apie ūkio vadovo 
darbo stilių., apie jo santykius su kolėkty- 1 
vu.” (“Pravda”, 1962 m. sausio 26 d.; žo- ’ 
dis “stilius” pabrauktas “Pravdoje”, visas Į 
kitas kursyvas — mūsų. J. G.).

Bet vis dėlto, nežiūrint visos šitos kvo
tos, palietusios keletą darbininkų, nuken
tėjusių nuo direktoriaus savivalios, spe
ciali “Pravdos” korespondentė nepranešė 
nieko apie tai, kokių priemonių buvo 
griebtasi dirbtuvės direktoriui sutramdy
ti ir darbininkui Barinovui apginti.

Iš Sibiro gaunami darbininkų pareiš
kimai, kur skundžiamasi, kad įvyksta 
daug susirgimų dėlto, kad gamybai skirtos 
patalpos netinka darbui žiemą, štai, pa
vyzdžiui, dirbtuvėje “Kuzbasselektromot”, 

Kemerove: “gamybos skyriuose nepatai
syti langai ir durys, kai kur nėra žieminių 
langų, stogai kiauri” (“Trud”, 1962 m. 
spalio 3 d., Trud’o kursyvas). Ta dirbtu
vė ‘ir 4961 m. nebuvo kaip reikiant įreng- ' 
ta žiemai ir dėl “dangaus šaukiančio direk
toriaus apsileidimo” padidėjo peršalimo 
sukeltų susirgimų skaičius ir “pereikvo- . 
tos valstybinio socialinio draudimo lėšos” 
(ten pat).

Kemerovo sovnarčhozo kasyklų <fKok- 
sovaja — 1” ir “Severnaja” darbininkai 
verčiami ateiti į darbą valanda ar net pus
antros prieš pamainą, nes kitaip nesuge
bama jiems paskirti darbo. Pažeisdami 
darbo įstatymus “įmonių vadovai nemo
kantieji tinkamai sutvarkyti kasyklų dar
bo, dirbtiniais būdais prailgina darbo die
nas.” Ir visa tai nežiūrint anglių pramo
nės darbininkų profsąjungos CK dar 1960 
m. priimto ypatingo nutarimo, smerkian
čio ‘šitokį darbo dienų prailginimo prak
tikavimą (“Trud”, 1962 m. spalio 2 d.,mū
sų kursyvas, J. G.).

“Kritikuoti pūs mus reikia tik apsidai
rant, pasakysi ką nors, 'kas netinka virši
ninkų skoniui, tai iš tavęs atims premiją, 
numitš kategoriją ir ko gero — visai atleis” 
— šitaip pareiškė elektropastotės darbi
ninkai Brianske A. Dokučajevui, ypatin
gam “Trud’o” korespondentui, atvyku
siam pravesti kvotos elektros šaltkalvio 
Nechajevo byloje, kurio 'kojos 'buvo suža
lotos dėl technikinės apsaugos taisyklių 

pažeidimo. Kai šito šaltkalvio motina pap- i 
rašė Briansko sovnarčhozo aukštojo įtem
pimo tinklo direktorius V. I. Zverevo *pa-, 
siųsti sūnų gydytis ir padėti jam>pramok- 
ti ‘kitokio amato, direktorius kalbėjosi su t 
sena moterim “aštriai ir net užgaulingai.” 
Tai paskatino šaltkalvį parašyti laišką 
srities (oblasties) profsąjungų tarybai. 
Tasai laiškas galutinai “išjudino direkto-. 
rių iš pusiausvyros.”

Direktoriaus ir šaltkalvio “byla” tęsė
si ilgiau, kaip metus,ir buvo perkelta į 
liaudies teismą. Susipažinęs vietoje su 
šaltkalvio ir kitų darbininkų skundais -ir : 
išklausęs direktoriaus V. I. Zverevo pasi
aiškinimo, ypatingasis “Trud’o” korespon
dentas kreipėsi į jį pareikšdamas:

“Jūs degte užsidegdavote, kai reikalas 
sukosi apie transformatorius arba aukš
tąjį voltažą. Bet, 'kai tik prasidėdavo ’kal
ba apie žmones, jūsų žvilgsnis tamsėjo, 
balsas duslėjo... Gal tai ir keistoka, bet 
žmogus, drauge Zvereve, jus domina tik, 
kaip gamintojas. Jums rūpi tik viena: ar 
jis įvykdo planą. Kokiose sąlygose dirba 
darbininkas, kaip jis gyvena, apie tai, jūs, 
matyti, mažai tegalvojote... Visa tai, kas 
įvyko su šaltkalviu Nechaevu, negalima 
laikyti atsitiktinumu. Ši liūdna istorija — 
tiesioginis jūsų abejingumo žmonių atžvi- 
giu 'reziiltdtas. Jūs kalbate apie planą, net 
negalvodamas apie tuos, kas jį vykdo.....
Jūs leidžiate sau iš aukšto žiūrėti į tuos, 
kas atlieka bendrą su jumis darbą. Ko

dėl, pavyzdžiui, į visus darbininkus, nežiū
rint jų amžiaus, jūs kreipiatės “tu”?”, 
(“Trud”, 4962 m. rugsėjo 6 d., mūsų kursy
vas, J. G.).

Tad iš šito darbo sįlygų aprašymo ma
tyti, kad darbininkai neišdrįsdavo nei 
pyptelėti, bijodami uždarbio numušimo 
arba atleidimo. Darbdavys laiko darbinin
ką tik savo rūšies “patrankų mėsa”, siek
damas gamybos plano įvykdymo. Nesido
mėdamas darbo sąlygomis ir pažeisdamas 
saugumo techniką, darbdavys elgiasi žiau
riai, atimdamas darbą iš darbininko suža
lotomis ’kojomis ir pasmergdamas jį ilgos 
“bylos” vargams, srities profsąjungų tary
bai pataikaujant, nors kaip tik į ją ape
liavo nukentėjęs.

Pinsko dirbtuvės “Udarnik” darbinin
kai Skundėsi tuo, ’kad dirbtuvės direkto
rius Kovnačkij ir KPSS narys bei part- 
biuro sekretorius Tichomirovas “nekrei
pia tirikamo dėmesio į dirbančiųjų vargus 
ir rūpesčius.” Daugelis šios dirbtuvės ga
mybų skyrių neturi dušų, nėra rūbinių, 
poilsio kambariai ’blogame sanitariniame 
Stovyje, šitoks apsileidimas darbo sąlygų 
ir darbininkų rūpesčių atžvilgiu neranda 
tinkamo partinių organizacių pasiprieši
nimo. Nes “jei už gamybos programos ne
įvykdymą įmonių vadovai smarkiai čium
pami, tai už dėmesio nekreipimą į žmonių 
rūpesčius jie gauna tik švelnią pastabu.” 
(“Pravda”, 1962 m. rugsėjo 24 d., mūsų 
kursyvas, J. G.).

Todėl nestebėtina, kad net socialisti
nio darbo didvyriai skundžiasi darbda
viais, siekiančiais “plano įvykdymo bet 
kuria kaina” ir nesidominčiais, kokiais 
metodais vykdomi uždaviniai ir planai. 
Štai, pavyzdžiui, darbininkai dirbantieji 
Dneprodzeržinskio miesto GES statybo
je, pasiskundė inžinieriaus J. M. Grafma- 
no, »partijos nario, storžieviškumu, nes iš 
jo jie tegirdėjo: “Na gi, tu, kerėpla!”, 
“Žioplys”, “Dykaduonis”, “Aš tau įdėsiu 
smegenų!” Pasiskundusių tarpe buvo gar
saus “Dneprostrojaus” kolektyvo darbi
ninkų. Bet storžievio — inžinieriaus įtė 
tik kad niekas neprigriebė, bet priešin
gai, jis gavo geležies betono gaminių dirb
tuvės direktoriaus vietą. Tapęs direkto
rium, Grafmanas dar labiau ėmė niekinti 
darbininkus ir “savavališkai sutvarkyda
vo savo pavaldinius. Jie tik kuris nors dar
bininkas kuo nors nepatiko direktoriui, 
lai jam numušdavo kategoriją arba netei
sėtai iš jo atimdavo premiją ir pan.” 
(“Pravda”, 1962 m. birželio 12 d., mūsų 
kursyvas, J. G.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7273

GRovohlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

L'MOVING
IS TOLI IR ARTI 

3^ faujldidėti c
’ palmes

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225V 36,^.& WM 5-9209

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
XS ORTHOPSDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 63084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tol.: Y Arda 7-1329
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ard. 7-7M1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

/r^"..................     ‘

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
for Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support 
Radio Free Europe.

Seed yaer «e

Radio Free Europe Rind
P. O. Box 196S, Mt. Vernon, N. V.

Published as a public service In coop, 
•ration with The Advertising CouncH 

Darbštumo ir 
taupumo pavyzdys
Kasmet lietuviai vis geriau 

įskuria JAV. Po pirmojo de
šimtmečio Amerikoj, daugelis 
naujai atvykusių lietuvių įsi
gijo savo nousavybes ar kito
kį turtą. Kiti pamėgo versli
ninko darbą, prekybą ir ama
tus. žinoma, geriasiai čia įsi
kūrė gydytojai, inžinieriai ir 
kiti laisvesnių ir praktiškes
nių mokslų žmonės.

Viena dalis lietuvių pasu
ko ir į namų verslo biznį — 
tai namų statytojai, pardavė
jai ir administratoriai. Bet tai 
vis išimtys. Drąsesnieji ir ne- 
sibiją rizikos žengia pirmyn, 
tačiau daugumas naujųjų at
eivių pasiliko ištikimi pirmą
ja! darbovietei ir laikosi jie 
įsikabinę, laukdami artėjan
čios pensijos. Tokie tvirtina, 
kad biznis yra geras daiktas, 
bet pastovus ir pakenčiamai 
atlyginamas darbas yra ver
tingesnis už betkokį biznį, čia 
nereikia jokio galvosūkio, — 
lauk tik penktadienio, kada 
gauni uždarbio čekį ir būk vėl 
ramus iki pirmadienio ryto.

Ir vieni ir kiti gal teisingi, 
nes viskas priklauso nuo žmo
gaus būdo, išsilavinimo, drą
sos, laimės ir kitų aplinkybių. 
Tačiau būna ir savotiškų iš
minčių. Pavyzdžiui, žmogus 
nedidelio išsilavinimo, Lietu
voje buvęs pašto tarnautojas, 
bet sveikos orientacijos ir ga
bumo, atsiradęs kartu su žmo
na svetimoje žemėje, nutarė 
įsigyti nuosavybę. Ir taip kas
met, vieną namą pirkdami, pa
taisydami ir vėl parduodami, 
per dešimt metų, prasidėję iš 
mažo, šiandien jau valdo 20 
butų apartamentinį namą, ku
rio vertė yra apie šimtas pen
kiasdešimt tūkstančių. Kad ir 
ne be paskolos, vistiek juodu 
yra verti pagarbos, kaip labai 
darbštūs ir apsukrūs žemaičiai, 
kurie buvo pagerbti sausio 
mėn. 5 d. jų namuose, atšven
čiant jų įkurtuves. Dalyvavo 
šie svečiai: teis. K. Matonis, 
Abramonis, Vikšraičiai, Vai- 
čiuliai, Sebastijonai, Ūsai, šim- 
kai, Gintneriai, Kripas, Žio
gas ir kiti giminės ir kaimy
nai. Buvo sudainuota Ilgiausių 
metų Kotrynai ir Kostui Rep
šiams,kurie sugebėjo taip gra
žiai ir vertingai įsikurti Mar
quette Parke.

Po žodį tarė A. Gintneris ir 
V. Šimkus, įvertindami įkur- 
tuvininkų Kotrynos ir Kosto 
gerus darbus lietuvių visuo
menės ir šalpos srityse. Buvo 
J. Vikšraičio solo dainų ir ska
nių vaišių.

Antanas Gintneris

Švento Antano 
parapijos turtas

Cicero šv. Antano parapi
jos nariai šiomis dienomis ga
vo trustisų Ray Mack ir Jos 
King pasirašytą pranešimą 
apie šios lietuvių parapijos fi
nansinį stovį.

Paaiškėjo, kad šiandien pa
rapijos finansai siekia $168,- 
383.11. Cicero yra viena tur
tingiausių lietuviškų parapijų. 
Jai priklauso keli kitataučiai 
katalikai, bet daugumą suda
ro lietuviai. Joje klebonauja 
prelatas Ignas Albavičius, Chi- 
cagos lietuviams plačiai žino
mas visuomenės veikėjas.

Už bažnyčios suolus praei
tais metais parapiečiai sumo
kėjo $7,357.90, nario mokes
čiais parapijiečiai sumokėjo 
tiktai $3,503.00.

Bet per šventes sudėjo baž
nyčiai $36,336.23 aukų. Be to, 
per Velykas sudėjo $6,885.42 
aukų, o per Kalėdas surinko 
$6,594.00.

Žvakėms ir lemputėms su
dėjo $10,987.89 aukų. Už nove
nas surinkta $1,662.13.

Šv. Antano bažnyčiai auko
jo ne vien pavieniai asmenys, 
bet ir katalikiškos organiza

cijos. Draugijos/ bažnyčiai pa
skyrė $400.00. !

Prie parapijos esančios mo
kyklos davė $11,136.50 paja
mų. Nuomos atnešė $1,005.00.

Kai atsiranda specialūs rei
kalai, tai parapiečiai paprašo
mi specialių aukų. Be jau mi
nėtų mokėjimų, praeitais me
tais ciceriečiai sudėjo $900.00 
aukų šventam Tėvui. Quigley 
seminarijai $800.00, katalikų 
misijoms $1,752.00 ir kita.

Iš viso praeitais metais šv. 
Antano bažnyčia gavo $106,- 
961.33 pajamų. Išlaidos siekė 
tiktai $86,891.03; Praeitais me
tais gryno pelno liko $20,070.- 
30.

Iš viso, metų pradžioje pa
rapijos ižde buvo $168,383.11.

Šv. Antano parapijai pri
klauso 3,000 parapiečių. Pra
eitais metais buvo pakrikšty
tas 81 naujagimis ir palaidota 
68 mirusieji. Mokyklą lanko 
318 mokinių. Sutuoktos 28 po
ros.

Pąparija tvarkingai veda
ma. Parapiečiai patenkinti 
prelato Albavičiaus vadova
vimu. Kai kurie susirūpinę, 
kas bus, kai prel. Albavičiaus 
nebus?

Parapijos narys.

ANNA ZEMONT 

(ZEMONTIENĖ)

Gyv. 3440 So. Union Avė.

Mirė 1964 m. sausio 13 d., 
10:25 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Ventrice, žentas Dominick, sū
nūs Zemont, 2 anūkai: George 
ir Joseph ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Ketvirtadienį, sausio 16 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Anna Zemont gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

gi farmeriai. Be to, Kičas yra 
linksmas žmogus. Su juo visuo
met malonu sueiti ir pasikalbėti.

— Pilypai, — sako man Ki
čas, — tu žiūrėk, kad gaučiau 
Naujienas kiekvieną dieną... Ži
nai, jei kurią dieną dienraščio 
negaunu, tai nežinau, kas darosi 
pasaulyje. Prie jų tiek pripra
tau, kad be jų negaliu.

Pasirodo, kad laiškanešys ne 
kasdien laiku atneša dienraštį, 
kartais suvėluoja. Vieną kartą 
kažkas pakeliuje išsisuko sau 
dienraštį, o Kičui atnešė tik 
įviniojamą popierių, šitoks el
gesys jį smarkiai supykdė. Jis 
liepė laiškanešiams užsisakyti 
Naujienas, bet neimti kitų už
sakyto dienraščio. Šitą reikalą 
ištirsime.

Buvo labai malonu su Kiču ir 
jo žmona susitikti ir pasikalbėti.

Vincas Pilypas

Joe Kičas 
atnaujino Naujienas

PENTWATER, Mich. — Pa
tyręs1, kad Joe Kičas nori atsi
naujinti Naujienas, nutariau pas 
jį nuvažiuoti ir pasikalbėti.

Anksčiau, kol dar Marė Dun
dulienė buvo gyva, tai mes visi 
dažniau sueidavom. Aš dažniau 
nuvažiuodavau pas Dundulienę. 
Pas ją ten susirinkdavo visas 
būrys apylinkės lietuvių. Šne
koms, komentarams ir ginčams 
nebūdavo galo. Išsiplepėdavom, 
pasiginčydavom ir dažnai gar
džiai pasijuodavom. Visiems bū-
davo malonu sueiti.

Joe Kičas yra senas Pentwater 
farmeris. Jis turi 180 akrų ūkį 
ir gražiai gyvena. Jis ir jo žmo
na geri darbininkai ir pavyzdin-

A. + A.
MARIJONA GUDAITIS

Pagal tėvus Chusas
Gyv. 3344 So. Lituanica Avė.

Mirė 1964 m. sausio 13 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Tauragės apskr., Nauja
miesčio parap., Vanagių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Alice 

Kull, žentas Lorunz, 4 sūnūs: 
Antanas, marti Kotrina, Alber
tas, marti Elena, Juozapas, mar
ti Bronė, Kazimieras, marti 
Bette ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 16 die
ną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Gudaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, marčios ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

ELEONORA VESOTA
Pagal tėvus Sergailytė

Gyv. 7747 S. Normai Avė.
Mirė 1964 m. sausio 12 d., 

1:00 vai. po pietų, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Ukmergės apskr., Musninkų pa
rap., Taučiulių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuluidę: 3 sūnūs: Ka

zimieras, marti Lillian, gyv. Ka
lifornijoj, Bronius, marti Gene
vieve, gyv. Kalifornijoj, Vytau
tas, marti Lucile, 8 anūkai, bro
lienė Veronika Sergailienė, se
sers anūkė Bernice Tesmer su 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko sesuo 
ir brolis.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 16 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleonoros Vesota 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

A + A
PRANCIŠKUS J. SCHUCKOLS

Gyv. 1327 So. 49 Ct, Cicero, III.
Mirė 1964 m. sausio 13 d., 5:20 vai. po pietų, sulaukęs pusės am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Pašaltonio parap., Rudžių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: podukros Anna Zemontas ir Marijona Buczek ir 

šeima, brolis Juozas, jo žmona Josephine ir jų šeima, pusbroliai: An
tanas Steponaitis ir žmona ir Stanislovas Valis, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Antanas ir jo šeima, 2 seserys: Petronėlė ir 
šeima, ir Rozalija ir jos vyras.

Brolio sūnus Juozas Šukola rūpinasi laidotuvėmis.
Priklausė American Legion Post 96.
Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50 Ave., 

Cicero, Illinois.
Ketvirtadienį, sausio 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Schuckols giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Podukros, brolis, pusbroliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

Ė1UM1. J.,.. LUJ—BEe' „ III L L .1

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— žemaičių Kultūros klubo metinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, sau
sio 15 d., Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi bariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar- 
jių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
susirinkimas įvyksta trečiadienį, sau
sio 15 dieną, 3600 W. North Ave.. Na
riai prašomi atsilankyti 8:00 vai. vak. 
Teks aptarti svarbius reikalus. Kvie
čia Valdyba. A. R., rast.

— Chicagos Lietuvių Draugijos Ci
cero skyrius turės savo metinį susi
rinkimą sausio 16 d. 7:30 vai. vak., 
1500 S. 49 Avė. salėje. Nariai ir narės 
dalyvaukite susirinkime, kuriame ga
lėsite užsimokėti draugijos mokesčius 
finansų sekretoriui K. Jokubkai.

K. P. Deveikis

Laidotuvių DirektoriaiMAŽHKMEYANS
TRYS MODERNIŠKOS £

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

-J Th 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6
V " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____ WEDNESDAY, JANUARY 15,1964

LOVEIKIS vWS.1
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
. i

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5



Turkija, Izraelis ir H. Kačinskas
Pasaulis tebedėkoja mažajam lietuviui

Prof. Ve. Biržiškos lituanis
tinio veikalo “Aleksandryno” 
tema seniau atrodė sausa ir 
banali. Tik gal vieninteliai 
Ohio lietuviai gydytojai šiam 
reikalui pirmieji parodė rim
tą susidomėjimą, paskirdami 
1000 dol. antrojo tomo išleidi
mui. lai palengvino veikalo 
leidėjo LB Kultūros Fondo fi
nansinę naštą.

Bet pastaraisiais mėnesiais 
iš viso pasaulio vienas po ki
to plaukia padėkos laiškai už 
ši reikšmingą lituanistini vei
kalą, kurio jau ieško viso pa
saulio bibliotekos ir univers- 
tiletai. Padėkos laiškai ateina 
ir Kultūros Fondo ir Lituanis
tikos Instituto adresu. Visą ei
lę tokių laiškų jau teko spau
doje paskelbti. Paskutiniu me
tu gauti laiškai iš šių Įstaigų: 
Poznanės valst. bibliotekos 
Lenkijoje, Leideno bibliotekos 
Olandijoj, Freiburgo universi- 
titeto V. Vokietijoje, Varšuvos 
valst. bibliotekos Lenkijoje, 
Fribourgo universtiteto Pran
cūzijoje, Helsinkio universtite
to Suomijoje, Budapešto uni
verstiteto Vengrijoje, Ankaros 
universtiteto Turkijoje ir Je
ruzalės valst. ir universtiteto 
bibliotekos Izraelyje.

Tarp kitko, visos šios Įstai
gos savo padėkos laiškuose pa
brėžia, kad laukiančios trecio
jo šio lituanistinio veikalo to
mo. Kai kuriuose iš minėtų 
laiškų skamba šilti kompli
mentai ir pačiam veikalui, ir 
mūsų tautai, kuri išaugino 
mokslininką prof. Vaclovą Bir
žišką.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

41* ® 5%
current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4!A% dividendą kas 
pusmeti ir ekstra Pi % per motus iimokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iŠ Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija .........................................................    $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi ...................._.............. $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR {VAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

Prieš penkis šimtus su vir
šum metų Vytautas Didysis su 
kardu tepajėgė nueiti tik iki 
Juodųjų jūrų. Tuo tarpu kny
ga, lituanistinis mokslinis vei
kalas sau kelią skinasi Į visą 
pasauli...

Supraskime ir Įvertinkime 
LB Kultūros Fondo darbą, ku
rio reikšmės dar daug kas ne
suvirškina.

Lietuvių visuomenė praėju
siais 1963 m. nupirko 2676 KF 
išleistus leidinius. Pirmoje ei
lėje stovi V. Petravičiaus ilius
truota pasaka “Gulbė kara
liaus pati” — 554 egz. Toliau 
visų nustebimui seka ne kas 
kitas, bet “Aleksandryno” II 
tomas — 374. egz. Įdomu, kad 
ši knyga tepasirodė gegužės 
mėn. 27 d., tadgi platinta tik 
7 mėnesius. Vadovėlių parduo
ta: “Gintaro” — 285, “Ten, kur 
Nemunas banguoja” — 282, 
“Lietuvos laukai” — 292.

Visi, kurie nori Įsigyti KF 
leidinių, jų tarape ir “Aleksan- 
dryną”, tesikreipia i J. Berta- 
šių, 2642 W. 15th St., Chicago 
8, Ill. Tretysis tomas jau spaus
dinamas.

Tik ką Įžengėme Į jubilieji
nius Donelaičio metus. Ne kar
tą spaudoje buvo akcentuota, 
kad labai praverstų išleisti Do
nelaičio “Metų” plokštelę, Įkal
bėtą pajėgiausio dailiojo žo
džio interpretatoriaus akt. H. 
Kačinsko. Šiandien tenka su 
džiaugsmu pabrėšti, kad LB 
Kultūros Fondo vadovybė, ku
rios pirm, yra J. Jasaitis, dėl 
šio reikalo jau baigia susitar
ti su akt. H. Kačinsku. Gali
mas daiktas, kad ŠĮ rudenį, 
dar nepraėjus Donelaičio me
tams, jau turėsim didžiai ver
tingus Donelaičio “Metų” frag
mentus plokštelėje, ir tas tur
tas, Donelaičio metų pamink
las, išliks ilgiems laikams.

Akt. H. Kačinsko žodžiais 
tariant (cituoju iš laiško) “nie
ko didesnio už Donelaitį savo 
literatūroje turbūt neturim. 
Donelaitis mūsų lietuviškas 
Šekspyras...” Malonu, kad tas 
pagarbus aktorius, kuris Do-

ACT QUICK — TODAY!
Invest, in major hotel, casino bar, 
and restaurant 100 rooms 9 hole golf 
course, stables, natural hot mineral 
bathing pools. Working partner only. 
Investment $75,000 salary and bonus 

plan up to $18,000 assured.
Mr. Ruppert or Mr. Mascotte, 

Route 2, Box 633 
FAirview 9-8401 
RENO, NEVADA

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533
k ■ , , , ...... u /

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

nelaiti taip aukštai vertina, 
greičiausia, savo lūpomis per
davęs Į plokštelę, Donelaičio 
“Metų” fragmentus paliks gy
vus kartų kartoms. Tai arti
miausias LB Kultūros Fondo 
uždavinys. VI. Rmjs

fiš CHI CAGOS I 

APYLINKIŲ

Sena kova su rūkymu
Pradėtoji kova prieš taba

ko rūkymą reiškia kovą prieš 
70 milijonų rūkorių ir 8 bilijo
nų dolerių industriją.

Kova prieš tabaką jau vyks
ta nuo šešioliktojo amžiaus 
vidurio. Tada prieš naują 
“madą” išėjo valstybė ir baž
nyčia bendru frontu. Bet kai 
tik Anglijos karalius Charles 
I ir prancūzų valdovas kardi
nolas Richelieu pamatė, kad 
iš tabako galima pasidaryti 
milžinišką pelną, ji apdėjus 
mokesčiais — nuo to laiko vi
sa kova su rūkymu buvo nu
traukta.

Amerikiečių vien nuo plau
čių vėžio kasmet miršta po 
41,000 žmonių, daugiau negu 
automobiliai užmuša. Plaučių 
vėžio liga šiandien yra 10 kar
tų dažnesnė negu prieš 30 
metų.

Nedarbas nemažėja
Nors dirbančiųjų skaičius 

JAV-bėse praeitais metais pir
mą kartą pasiekė 70 milijonų 
skaičių, tačiau Darbo departa
mento žiniomis, nedarbas at
kakliai tebesilaiko savo 1962 
metų gruodžio mėnesio skai
čiaus arba 5.5% visos darbo 
jėgos.

Chicagai sekasi
Nežiūrint oro pranašų pra

našavimų, Chicaga praeitą sa
vaitgalį išvengė ne tik sniego 
pūgos, bet ir paties sniego, 
kai toliau už Chicagos, pavyz
džiui, Springfielde, pasnigo 
iki 10 colių, o smarkus vėjas 
sniegą beregint supustė didžiu 
lėmis pusnimis.

Nors temperatūra visą lai
ką išbuvo keliolika laipsnių 
aukščiau nulio, bet nepapras
tai smarkus šiaurvakario vė
jas “normaliai” apie 35 my
lių, o momentais iki 50 mylių 
per valandą greičiu padarė 
orą žiaurų ir šaltą. Daugumo
je vieškelių trafikas arba la
bai apsunkintas, arba visiš
kai nebeįmanomas, daug auto
mobilių pakelėse pamesta, 
sniegu apipustyta. Vėjas mies
te ir krašte nemažai nuostolių 
pridarė.

Chicagos miestui tos dvi pa
ros daug net gero padarė, nes 
vėjas kiauras dvi dienas ir 
naktis “šlavė” gatves, nešioda
mas dulkes ir šiukšles iš vieno 
gatvės šono Į kitą ir pagaliau 
sunešdamas į apleistus kie
mus, tuščius sklypus ir namų 
prieangius.

Kampanija prieš cigaretes
Illinoj aus valstybinės medi

cinos draugijos patikėtinių ta
ryba savo sekmadienio posė
dyje nutarė pradėti “agresingą 
ir nepaliaujamą auklėjimo 
kampaniją tikslu prilaikyti 
jaunuomenę nuo įpratimo rū
kyti, o jau rūkančius nepilna
mečius prikalbinti, kad mes
tų”, nes esą cigarečių rūkymas 
ne tik kenkia nepilnamečių fi
zinei sveikatai, bet gali su
kliudyti net jų intelektualinį 
išsivystymą.

Priimtoje rezoliucijoje drau 
gija pareiškia, kad “yra nu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

OPERATORS AND SET UP MEN 
TOOL AND DIE MAKERS 

TOOL GRINDERS
Excellent fringe benefits. Good working conditions.

Write: Personnel office
BURGESS-NORTON MFG. CO.

Geneva, Illinois 
or call CEnter 2-4100

An Equal Opportunity Employer

statytas ir įrodytas be jokios 
abejonės aiškus ryšys tarp rū
kymo ir vėžio, tarp rūkymo ir 
bronchičio, rūkymo ir emphi- 
semos; taip pat yra aiškiai i- 
rodyta, kad rūkymas turi ry
šio su širdies ir kraujo indų 
(cardiac ovaskuliarinėmis) li
gomis ir trukdo nepilnamečių 
protinį išsivystymą bei emoci
nį prisiderinimą”.

Nebūsią nieko daroma su
augusiems atkalbinėti. Suaugę 
turį laisvę patys apsispręsti, 
reikia jiems tik parodyti fak
tus.

Draugija tikisi į savo kam
paniją Įtraukti visus daktarus, 
mokytojus, visuomenės veikė
jus ir vaikų tėvus.

Moteris j aldermanus 
antradienio rinkimams
Mrs. Florence Scala kalbė

dama Chicagos Miesto klube 
. išdėstė savo programą, ką ji 
padarytų, jei ateinantį antra
dieni būtų išrinkta 1-mo war- 
do aldermanu.

Pirmučiausia, jei ji būtų iš
rinkta, “tai reikštų pradžią 
galo latrų (hoodlums) viešpa
tavimui šiame warde, kurį jie 
laiko savo rankose nuo pat šio 
šimtmečio pradžios”, ji pasa
kė.

Šis wardas “desperatiškai 
reikalingas daugiau viešų kny
gynų, geriau apšviestų gatvių, 
geresnių mokyklų ir geresnės 
mokyklų programos, nes Hull 
House pašalinus, mūsų jauni
mas ir suaugusieji nebeturi 
kur susirinkti”. Ji pareiškė, 
kad ją išrinkus aldermanu 
“šio wardo gyventojai paga
liau turėtų savo reprezentaci
ją, kurios jie niekada dar ne
turėjo.”

Mrs. Scala Į 1 wardo alder
manus indorsąvo Geresnės 
Valdžios asociacija, Illinojaus 
Nepriklausomieji balsuotojai, 
Miesto Vakarinės dalies plana
vimo taryba, Vakarinės dalies 
krikščionių parapijos, Artimų
jų Vakarų bendruomenės ta
ryba, Pilseno kaimynystė ir 
Hull House.

£ TRUMPAI j 
♦

— Montrealio Lietuvių Aka
deminio Sambūrio skiriama 
Vinco Krėvės Literatūrinė 
Premija yra paskirta Algi
mantui Mackui už jo poezijos 
rinkini “Neornamentuotos 
kalbos generacija ir auginti
niai”. Vinco Krėvės Literatū
rinės Premijos Jury Komisija: 
Alfredas B. Pusarauskas (Ju
ry Komis, pirm.), Jonas Ado
maitis, Jurgis Jankus, Vytau
tas A. Jonynas ir Henrikas 
Nagys susirinkusi posėdžiavo 
1964 metų sausio mėn. 7 die
ną, Montrealyje, ir svarstyda
mi 1961-1962 metais išleistas 
knygas, balsų dauguma pasky
rė grožinės literatūros premi
ją poetui Algimantui Mackui 
už rinkinį “Neornamentuotos 
kalbos generacija ir auginti
niai”. Galutiniame balsavime 
Algimanto Mackaus knyga ga
vo pirmą vietą, toliau sekė: 
L. Sutemos “Nebėra nieko sve
timo”; VI. šlaito “Be gimto 
medžio”; J. švaisto “Žiobriai 
plaukia”; ir J. Meko “Gėlių 
kalbėjimas”. V. Janavičiaus 
knyga “Pakeliui Į Atėnus” ne
buvo svarstyta, nes jury komi
sijai knygos nebuvo atsiųsta 
ir jos įsigyti nebuvo galima. 
Ačiū! Montrealio Lietuvių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

OIL SAND
MACHINE COREMAKER 

Also
MELDERS JOLT SQUEEZE

Experience required. High earnings 
potential to those able to meet pro
duction standards. Liberal fringe 

benefits. Permanent positions.
Apply if you fill these requirements.

GALVA FOUNDRY CO.
GALVA, ILLINOIS 

50 miles from Iowa — 
Illinois Border

(Quad City area) 150 m. to Chicago.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

Akademinis Sambūris. Emili
ja Rupšytė, sekretorė.

— Klaipėdos Krašto išlaisvi
nimo 41 metų sukakties proga 
šį trečiadienį, sausio 15 dieną, 
per Margučio radiją skaitys 
paskaitą Greta Beržinskienė, 
mokytojo Jurgio Lampsaičio 
sesutė, klaipėdiškė.

— Visiems lietuviams pra
loto J. Paškausko ir kanau
ninko V. Zakarausko globoja
mas ALVUDO Kultūrinis 
Penktadienis Įvyks Marquette 
Parke, Šv. Pan. Gim. parapijos 
salėje, š. m. sausio mėn. 24 
d. 7 vai. vak. Programa: vaikų 
ligų gydytojos Aldonos Rugie
nės moksliniu filmu iliustruo
jama paskaita apie dažną, 
chronišką naujagimių ir kūdi
kių ligą. Vaikams ir suaugu
siems kultūriniai filmai, įs
kaitant apie Vatikaną popie
žiaus Pijaus XII metų ir apie 
Amerikiečių karinių jėgų iškė
limą Europon II Pas. Karo 
laiku. Be svaigalų ir be rūką-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai,žemė -T:

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

2. MŪRINIS. 4 BUTAI ir maisto 
krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. įmo
kėti.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų i mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
Į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild,, garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Da r b i n i n k i y

REIKALINGA 
NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA

— DRAUGĖ
Didelė alga, savas kambarys, maudy
nė. 30—40 metų amžiaus. Artimoji 
šiaurė. Reikalingos rekomendacijos.

Telefonuoti 348-3033

lų lietuviška užkanda. Medici
niškai pedagoginė literatūra 
-- Vaikų draugai; Neklusnus 
vaikas; Seksualinis auklėji
mas ir kit. Įėjimas visiems 
laisvas. Visi kviečiami. Visų 
laukia ALVUDAS.

♦ Kristijono Donelaičio Litu
anistinės mokyklos penkerių 
metų sukaktuvinis balius su 
trumpa menine programa įvyks 
sausio 25 d. American Legion 
Hall, 3059 So. Central Park 
Avenue, nuo 7 vai. vakaro. Pa
silinksminimams gros 16 asme
nų Neolituanų orkestras. Pasti
prinimui bus turtingas bufetas. 
Staliukus iš anksto užsisakyti 
pas p. Vaitkienę, RE 7-1816 ir 
pas p. Kerštikienę, 767-3241. 
Visus lietuvius nuoširdžiai kvie
čia atsilankyti ir puikioje nuo
taikoje praleisti vakarą.
Kristijono Donelaičio Mokykla

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23 500

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo Šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

PRospect 8-2233

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuo mos

BRIDGEPORTE išnuomojamas kam
barys vyrui. Gali naudotis virtuve, 
3346 So. Emerald Ave. Ateikite po 

4 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys švariam, 
negirtuokliui vyrui. 5533 So. Talman 
Avė. 2-as aukštas. Tel. 737-4076.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI
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